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Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ IR 
ORGANIZACIJŲ VADOVYBES

MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS TURI REGULIARIAS
IR PRIEDINES APDRAUDAS

FANATIKAS SIRHAN NUŽUDĖ
SEN. ROBERT KENNEDY

Lietuvių visuomenei gerai 
žinoma, kad Sovietų Sąjunga 
užgrobusi Lietuvą, nuo pat pir
mosios dienos pradėjo žiauriau
sią lietuvių tautos priespaudą 
— privatinės nuosavybės naiki
nimą, ūkininkų žemių nusavi
nimą ir kitus kultūringame ir 
laisvame pasaulyje negirdėtus 
nusikaltimus prieš žmogaus 
laisvę ir turtą.

Po metų okupacijos, 1941 m. 
birželio 13-15 d.d. sovietiniai 
Lietuvos pavergėjai, pradėjo 
plačiu mastu lietuvių tautos fi
zinį naikinimą. Tūkstančiai lie
tuvių — moterų, senelių vaikų, 
įvairių profesijų, buvo nakties 
metu okupacinės policijos ir so
vietinės kariuomenės suimti ir 
užkaltuose gyvulių vagonuose 
išvežti kančioms ir mirčiai į ka
lėjimus ir Sibiro specialias su
imtųjų stovyklas.

Nugalėję antrąjį žiaurų na
cių Lietuvos okupantą, sovieti
niai grobikai, grįžę 1944 m. 
tęsė ir tebetęsia lietuvių tautos 
naikinimą. Dar didesnį lietuvių 
tautos skaičių tais pačiais me-

P. L. B. SEIMAS
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menė, šių metų rugpjūčio 29, 
30 ir 31 d.d. ir rugsėjo I ir 2 
u.u. New Yorke, šaukia PLB 

III Seimą. PLB III Seimui ruoš
ti yra sudarytas PLB III Seimo 
Komitetas, kuris jau vykdo pa

ruošiamuosius darbus.
LIETUVIAI,
Mūsų Tėvynė pavergta.

Mums reikia visuotinių pa
stangų, pasiaukojimo ir lėšų— 
Tėvynės laisvei ir Lietuvos res
publikos atstatymui.

Šiais laisvės kovos metais 
mes kol kas pasyvūs — turi
me atbusti, turime suprasti, 
kad mūsų tikslas — Laisva ir 
Nepriklausoma Lietuva —yra 
šventas ir didvyriškas. Mums 
nevalia pailsti, sustoti ir apsi
prasti su padėtimi. Mums rei
kia visuotinos vienybės, daug 
nuoširdesnės ir pilnesnės nei 
iki šiol turėjome.

Taigi tam reikia aukos ir kol 
kas tik piniginės — ne būti
nai didelės sumos iš vieno ar

Išleista vysk. Brizgio 
parašyta brošiūra

Jau išleista vysk. V. Briz
gio parašyta brošiūra vardu 
Religious Conditions in Lithua
nia under Soviet Russian Oc
cupation.

Šioje 40 psi. brošiūroje auto
rius trumpai peržvelgia krikš
čionybės Lietuvoj istoriją, ka
talikybės padėtį 19-to šimtme
čio rusų valdymo laikais, ir 
smulkiau išdėsto bolševikinės 
valdžios smūgius katalikybei 
Lietuvoje dabartiniais laikais.

Ši brošiūra, kaip numatyta 
šių metų Vliko darbų progra
moje, yra išleista Vliko lėšo
mis, ir ją galima gauti Vli- 
ke (29 West 57 St. — 10th FL, 
New York, N.Y. 10019). Re
komenduojama skleisti ameri
kiečių ir kt. kraštų katalikų vi
suomenėse. (E.).

New Kensington, Pa. Gegu • 
žės 30 automobilio nelaimėj žu
vo 6 jaunuoliai-jaunuolės. Jie 
grįžo iš mokslo užbaigimo iškil
mių, iš jų keturi su aukštesnio
sios mokyklos užbaigimo dip
lomais.

todais ištrėmė į kalėjimus ir 
Sibirą. Per mokyklas ir okupa-
cinę administraciją veda tautos 
rusifikaciją. Maža dalis teliko 
gyvųjų, kurie iki šiol kenčia Si
bire, gi grižusiems nėra vietos 
savoje tėvynėje.

Šiais metais minint Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų at
kūrimo sukaktį, Amerikos Lie
tuvių Taryba kreipiasi į plačią
ją lietuvių visuomenę ir orga
nizacijų vadovybes, paminėti 
tuos lietuvių kankinius, miru
sius ir dar kenčiančius okupan
to kalėjimuose ir tremties sto
vyklose ir iškelti prieš laisvą 
jį pasaulį sovietų nusikaltimus.

Organizacijos pagal vietines 
sąlygas, prašomos rengti minė
jimus, gi lietuvių visuomenė 
prašoma gausiai dalyvauti mi
nėjimuose, skelbti spaudoje sa
vo atsiminimus iš patirtų oku
panto žiaurumų bei nusikalti
mų ir demaskuoti kitus sovie
tinius nusikaltimus vykdomus 
užgrobtoje Lietuvoje.

Amerikos Lietuvių
Taryba

NEW YORKE
kelių — jos reikia iš kiekvie
no. Iš mūsų visų. Paremkime 
Jungtinį Finansų Komitetą!

Kreipkimės mes į komitetą, 
o ne jis į mus — įsigykime 
viską ką jis per Bend. Apylin
kes mums, už centus, siūlo. 
Tuo susidarys suma Laisvės Ko
vos metų užsimojimams vykdy
ti. Tuo pačiu bus didelė para
ma III P.L.B. Seimo reikaluo
se, jei mes norime, kad III 
Seimas būtų vertas visų lietu
vių pastangų.

P.L.B. Trečiojo 
seimo komitetas

Nauja Ateitininkij 
vadovybe

Naująją Ateitininkų Federa
cijos valdybą sudaro: prof. dr. 
Justinas Pikūnas, Federacijos 
vadas; prof. kun. Stasys Yla, 
dvasios vadas; dr. Romualdas 
Kriaučiūnas, generalinis sekre
torius; dr. Leonas Bajorūnas, 
reikalų vedėjas; dr. Kęstutis 
Keblys, referentas sendrau - 
giam ateitininkam; Vaidevutis 
Valaitis, referentas studentam 
ateitininkam; Rimas Laniaus- 
kas, referentas moksleiviam a- 
teitininkam.

Ateitininkų Federacijos val
dybos būstinė yra reikalų ve
dėjo dr. L. Bajorūno adresu: 
17689 Goldwin, Southfield, 
Mich. 48075.”

R. K. gen. sekr.

Aušros Vartų koplyčia ruošiama
Lietuvių tautos kankinių paminklas — šv. Mari
jos Gailestingumo Motinos Aušros Vartų koply
čia, šalia Švento Petro karsto bazilikoje, Romoje, 
jau ruošiama. Kasimo darbai jau baigti, vykdomi 
sienų ir lubų sutvirtinimo darbai, ruošiami deko
racijų projektai.
Vatikano ir lietuvių archyvuose liks koplyčios 
aukotojų vardai, kurie bus įdomūs ne tik šian
dien, o ir tolimoje ateityje. Reiktų, kad lietuvių 
vardų ten būtų tūkstančiai. Galima įrašyti save, 
savo šeimos narių, savųjų ir pažįstamų kankinių 
vardus, pasiunčiant auką adresu:

LITHUANIAN MARTYRS’ CHAPEL FUND
2701, W. 68th Street Chicago, Ill. 60629

JAV-se aukos nurašomos nuo mokesčių (Tax deductible)

Užsitikrinkite sau ir saviesiems saugią protekciją mirties,
Ii

Priedinės apdraudos ir 
beneficijos

Pereitam “Garso” numery 
suglaustoj formoj davėme pa
aiškinimų apie Kat. Susivieniji
mo reguliarius gyvybės apdrau
dos planus pilnamečiams ir 
jaunamečiams. ši kartą pakal
bėsime apie priedines Susivie
nijimo išduodamas apdraudas 
ir beneficijas,

Priedinės protekcijos (drau
dimo) beneficijos. Aplikantai, 
dirbantys gyvybei nepavojin - 
guose darbuose, imdami regu
liarią apdraudą, gali pasirinkti 
priedinę protekcijos benefici
ją. Su reguliariu narystės cer- 
tifikatu išduodama ir priedinė 
sutartis. Šalę reguliarių mokes
čių, narys mokėdamas mažus 
priedinius mokesčius, turi pa
tikrintą dvigubą apdraudą ir 
mirties atveju, 20-ties metų lai
kotarpiu nuo reguliarios narys
tės certifikato išdavimo, pa- 
šalpgaviui išmokama dviguba 
apdraudos suma. Tokia prie- 
dine apdrauda gali p a s i - 
naudoti aplikantai nuo 16 iki 
45 metų amžiaus, pasirenkant 
bile kurį apdraudos planą 
(klasę), vienok ši apdrauda yra 
apribota iki 20 metų nuo išda
vimo datos ir negalioja nariui 
sulaukus 65 metus amžiaus. Mo
kesčių ratos atsižiūrint aplikan- 
to amžiaus ir pasirinktos ap
draudos dydžio.

Nelaimingos mirties benefi
cija. Nelaimingai mirčiai išti
kus narį, turintį reguliarų ir 
nelaimingos mirties draudi
mą, jo pašalpgaviui išmokama 
dviguba suma — reguliari ap
drauda ir tokia pat priedinės 
apdraudos suma. Vienok toks 
nelaimingos mirties draudimas 
nustoja galios apsidraudusiam 
nariui sulaukus 60 metų am
žiaus. Pažymėtina, kad nelai
mingos mirtys kasdien ima sau 
aukas, tad tokia apdrauda yra 
labai reikalinga.

Atleidimas nuo mokesčių mo
kėjimo. Nariui turinčiam galio
jantį gyvybės apdraudos certifi- 
katą ir priedinį atleidimo nuo 
mokesčių draudimą, ištikus ne
darbingumo nelaimei, liudijant 
vyriausiam Susivienijimo Dak
tarui kvotėjui, toks narys atlei
džiamas nuo reguliarių mokes
čių mokėjimo. Išimtį sudaro, 
jei narys darbingumo nustoja 
tarnaudamas ginkluotose jėgo
se, karo veiksmuose, aviacijo
je, pačiam susižalojant ir dėl 
kitų priežasčių nurodytų papil
domo draudimo sutartyje. At-

gy ir nelaimingij įvykiij atvejais
> 

leidimas nuo mokesčių nesuma
žina nario certifikate nurody
tos apdraudos sumos mirties 
atveju arba certifikato pri
brendimo atveju, vienok prie- 
dinis draudimas nustoja galios 
nariui sulaukus 60 metų am
žiaus.

Priedinės jaunamečių benefi
cijos. Apdraudžiant jaunametį, 
jo globėjas gali įgyti taip vadi
namą Mokėtojo draudimą (Pay
or benefit), mokant priedinius 
mėnesinius mokesčius, dalei- 
džiant, kad toks mokėtojas tu
ri nepavojingą darbą ir kad 
nejaunesnis kaip 20 metų ir 
nevyresnis kaip 40 metų. Jei 
mokėtojas mirtų pirma negu 
jaunametis sulaukia 21 metus 
amžiaus, reguliarų mokesčių 
mokėjimas sustabdomas, vie
nok tas nesumažina apdraudos 
sumos jaunamečio nario mir
ties arba jo certifikato pribren
dimo atvejais. Mokesčių mo
kėjimas atnaujinamas nariui 
sulaukus 21 metų amžiaus, jei
gu jo certifikatas nėra dar pri
brendęs arba pilnai apmokėtas. 
Toks mokėjote draudimas ne- 
perleidžiamas kitam asmeniui 
ar pašalpgaviui.

Pašalpos skyrius. Susivieniji
mo Pašalpos Skyriaus paskir
tis apdrausti narius ligų ir ne
darbingumo atvejams. Į Pašal
pos skyrių gali priklausyti nuo 
15 iki 55 metų amžiaus pri
klausantys bile gyvybės ap
draudos klasėje. Pašalpos sky
rius turi penkis draudimo laips-

NAUJI LRKSA NARIAI
Susivienijimo centras įregis

travo šiuos naujus narius:
1 kp., Kingston Pa. — Sally 
Rash (Juv.); įrašė adv. Tho
mas E. Mack.

24 kp., Minersville, Pa. — 
Ellen R. Cohen; įrašė Josephi
ne Gilbert.

100 kp., Chicago, Ill. — Ma
rija Vizgaitis; įrašė Andrius 
Povilaitis.
158 kp., Pittsburgh, Pa. — Pau
la Marie Wassel; įrašė Vyt. Ju
cius.
45 kp., Chicago, Ill. — Jūratė 
Barzdukas ir Dalia Barzdukas; 
įrašė Andrius Povilaitis.
100 kp. Chicago, Ill. — Bruno 
Abromavičienė; įrašė Andrius 
Povilaitis.

Ir šį kartą organizatorius

Rankdarbių paroda 
Washingtone

Balandžio 29 d. buvo užda
ryta pasaulinė rankdarbių pa
roda, kuri buvo surengta nuo 
š.m. kovo 29 d. Prekybos Dep- 
to patalpose.

Toje parodoje, Ponios O. Ka- 
jeckienės rūpesčiu buvo įreng
ta ir Lietuvai skirta vitrina, 
kurioje buvo apie 30 lietuviš
kų kūrinių.

Paskolindami eksponatų pa
rodai praturtinti — iš Baltimo- 
rės talkininkavo p.p. Buračas, 
Kairys, Stuperas ir ponia Gry- 
bauskienė, o iš Washingtono— 
ponios Kačinskienė, Mažeikie
nė ir Petrutienė. Eksponatus 
Baltimore j e surinko ir Wash- 
ingtonan atvežė p. Aldona 
Drazdytė. LPWŽ 

nius: $3.00, $6.00, $9.00, $12. 
00 ir 18.00 savaitėje. Nariai tu
ri teisę į 300 dienų pašalpą — 
150 dienų pilną ir 150 dienų 
pusinę. Vienų metų laikotarpy 
pašalpą galima gauti už 75 die
nas. Išėmus pašalpą už 30 0 
dienų, narys daugiau mokesčių 
nemoka ir jo teisės į pašalpą 
užsibaigia.

. .Į talką Susivienijimui
Matant ir žinant, kad Kat. 

Susivienijimas turi modernų 
draudimą su įvairiomis lengva
tomis ir privilegijomis (pav., 
mūsų Susiv. yra vienintelė lie
tuvių fraternalinė organizaci
ja mokanti nariams aukštus di
videndus); turint omeny, kad 
Susiv. yra mūsų pačių —lie
tuvių katalikų įsteigta ir išau
ginta fraternalinė organizacija 
atliekanti savišalpos darbus, vi
sais laikais ir sulig savo išga
lių remianti mūsų visuomenės 
ir tautos reikalus, kiekvienas 
lietuvis katalikas turėtų pats 
priklausyti, ir kitus traukti po 
Susiv. vėliava.

Nesakykite, kad naujų narių 
negalima gauti. Tai neatatinka 
tikrenybei, štai Andrius Povi
laitis Chicagoje įrašs- apšilai 
naujų narių. Jis duoda puikų 
pavyzdį, kad ryžtas ir veiklu
mas nugali visas sunkenybes ir 
duoda puikių davinių.

Kuopos dar neįvykdę nusta
tytų kvotų — pasistengkite į- 
vykdyti.

Dėl platesnių informacijų ir 
aplikacinių blankų kreipkitės į 
Susiv. centrą.

Andrius Povilaitis, paskirai 
imant, įrašė daugiausia naujų 
narių.

Kuopų viršininkai, pasisteng
kite įvykdyti jūsų kuopom nu
statytas kvotas, jei dar neįvyk
dytos. Malonu pažymėti, kad 
kai kurios kuopos, įvykdę kvo
tas, nesustoja žygiuoti pirmyn.

PIANISTŲ KONKURSAS
The Van Cliburn Founda

tion, Ine., pranešė Lietuvos pa
siuntinybei Washingtone, kad 
1969 metais, rugsėjo 29 —spa
lio 12, Forth Worth, Texas , 
rengiamas trečiasis pianistų 
konkursas (Piano Competition).

Konkurso laimėtojams numa
tytos premijos: 10,000 — 3,000 
—1000 — 750 ir 500 dolerių. 
Be to, konkurso laimėtojai ga
lės gauti stipendijų, progų kon
certuoti ir t.t.

Konkurse dalyvauti kviečia
mi įvairių kraštų jauni pianis
tai.

Norintieji gauti daugiau ži
nių apie to konkurso sąlygas 
kviečiami kreiptis tiesiog į The 
Van Cliburn Foundation, Ine., 
P. O. Box 14721, Fort Worth, 
Texas, 76102. (E.).

Reading, Mass. Gegužės 5 
policijos vejamas automobilis, 
trenkė į Mrs. Zelck vairuojamą 
autommobilį, kurs išėjęs iš 
kelio į lauką paskendo ugnyje. 
Žuvo Mrs. Zelck, jos vyras, jų 
trys vaikai ir degančioj maši
noj pagimdytas kūdikis. Kito 
automobiliaus vairuotojas, ma
rinas, sužeistas Vietname, irgi 
žuvo jo automobiliui atsitren
kus į medį.

Los Angeles. Birželio 5, 
12:15 v. nakties, Ambassador 
viešbučio patalpose, celebruo- 
jant pirminių balsavimų laimė
jimą, niekšo fanatiko ranka pa
leido į senatorių Robert Ken
nedy 8 šūvius. Viena kulka pa
taikė į galvą, kita į kaklą. Eks
pertai daktarai mėgino išgelbė
ti, bet smegenys buvo tiek su
žaloti, kad neatgavęs sąmonės 
senatorius po 25 valandų mirė. 
Kiti penki lengviau pašauti ir jų 
gyvybėms pavojaus nebuvo.

Ten pat šovimo vietoje buvo 
sugriebtas ir nuginkluotas jau
nas vyras, kuri betardant pa
aiškėjo esant Sirhan Bishara 
Sirhan. Tautybė — jordanie- 
tis, gimęs Jeruzalėj 1944 m. 
Į JAV-tybes su šeima atvyko 
1957 m. ir apsigyveno Pasade
na, Calif. Čia išėjo aukštesnią
ją mokyklą ir lankė kolegiją. 
Labai galimas daiktas, kad Sir
han tik dengiasi arabų patrio
tu, nes tiek prasilavinęs, jis 
galėjo pramatyti ir suprasti, 
kad tokiu niekšingu žygiu jis a- 
rabams padarė tik negarbę.

Nužudyto senatoriaus kūnas 
vasario 6 vakare buvo parvež
tas į New Yorką ir pašarvo
tas šv. Patriko katedroje. Bir
želio 8 po iškilmingų ir įspūdin
gų pamaldų išlydėtas į Wash
ington:: ir nalaidotas Arli^gto- 
rio kapinėse, šalia 1963 in. lap
kričio 22 Dalias mieste nužudy
to brolio JAV prezidento John 
F. Kennedy.

Pažymėtina, kad Joseph P. ir 
Rose Fitzgerald Kennedy šeima 
pergyveno daug šiurpių tragedi
jų. Vyriausias sūnus Joseph, Jr.,

PRELATAS CARTWRIGHT 
ATSISVEIKINO

Washingtonas. Š. m. bal. 
21 d. Šv. Mato katedros rek
torius, prel. John Cartwright, 
Apaštališkasis Protonotaras, su
laukęs 75 metus amžiaus at
sisveikino su katedros parapie- 
čiais.

Ta proga Lietuvos Atstovas 
J. Kajeckas, asmeniškai padė
kojo prel. Cartwright už jo il
gametį palankumą bei nuopel
nus Lietuvai ir lietuviams, jau 
nuo velionio ministerio B. K. 
Balučio buvimo Washingtone 
laikų. Eilę metų prie prel. Cart
wright vikaravo ir lietuvis ku
nigas J. Gedra.

LPWŽ

Š. m. bal. 23 d. Lietuvos At
stovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo J.A.V. Prezidento ir 
ponios Lyndon Johnson suruoš
tame Baltuose Rūmuose pri
ėmime, skirtame pagerbti dip
lomatų misijų šefus ir jų žmo
nas.

Montgomery, Alabama. . Ge- 
žužės 7, anksti rytą, dėl vėžio 
ligos mirė Alabamos guberna
torė Lurleen B. Wallace, 41 
metų amžiaus. Velionės vyras 
George Wallace yra trečiosios 
politinės partijos kandidatas 
prezidento vieton.

Gegužės 25 Washingtono a- 
pylinkėj automobilių nelaimėje 
žuvo dailininkas Vytautas Rau- 
linaitis, gyv. Clevelande, dr. 
Mykolas šlapšys, jo žmona 
Monika šlapšienė ir Ronė Pu- 
zinauskienė, gyv. Washingtone; 
gi Aldona Raulinaitienė sunkiai 
sužeista.

Senator Robert F. Kennedy 
1925—1968

žuvo antrojo pasaulinio karo 
laiku bomberio nelaimėje, atlie
kant žygį prieš nacius; 1948 ge
gužės mėn. duktė Kathleen žu
vo lėktuvo nelaimėj Prancūzi
joje; sūnūs John F. ir Robert 
žuvo nuo niekšų rankų: sūnus 
Edvardas 1964 m. birželio mė
nesį buvo sunkiai sužeistas lėk
tuvo nelaimėj. Pats tėvas, 
1961 m. gruodžio 19 ištiktas 
paralyžiaus tapo nepagydomu 
invalidu. Įvairios tragedijos yra 
skaudžiai palietę ir Kennedžių 
artimuosius.

Sen. Kennedy nužudymas su
krėtė Ameriką ir visą civili
zuotą pasaulį. Tikrai sarginan
tys reiškiniai. O gal už tokių 
žmogžudžių, kaip Oswald ir Sir- 
nan ° pečių :ffOv~’“b‘rgaL’l'zittrrrt.', 
raudonųjų sąmokslas žudyti žy
mesnius demokratijų vadus.

Kada nors bus paskelbti pil
ni sąrašai raudonųjų niekšų nu
žudytų lietuvių, ukrainiečių, 
latvių, estų ir kitų tautų vadų 
ir patriotų.

Leonardas Šimutis 
pasitraukia iš 

“Draugo”
Ilgametis LRKSA prezidentas 

Leonardas šimutis, apie 41 me
tus išbuvęs dienraščio “Drau
go” redaktorium, iš “Draugo” 
pasitraukia — išeina pensijon.

Turėdamas daugiau laisvo lai
ko p. šimutis ketina rašyti sa
vo atsiminimus — mamuarus. 
Išbuvęs tiek metų redaktorių 
(8 metus redagavo “Garsą”) ir 
didžiųjų liet, organizacijų prie
šakyje, jis, be abejo, turi su
kaupęs daug istorinės medžia
gos, kuri turėtų išlikti ateinan
čioms kartoms.

Š. m. gegužės 23 d. ■“Draugo” 
štabo surengtame išleistuvių po 
kyly paskelbta, kad Tėvų Ma
rijonų vadovybė, įvertindama 
L. šimučio ilgų metų darbus 
ir nuopelnus, pakėlė jį “Drau
go” garbės redaktorium.

L. Šimutis yra gimęs 1892 
m. lapkričio mėn. 6 d.

Naujas LRKSA 
prezidento 

adresas
Nuo šių metų liepos 10 die

nos pasikeičia Lietuvių R. K 
Susivienijimo Amerikoje pre
zidento Leonardo Šimučio adre
sas. Nuo tos datos jo draugai, 
mūsų organizacijos centro na
riai, apskričių, kuopų veikėjai ir 
visi tie nariai, kurie turėtų rei
kalų susisiekti su organizacijos 
prezidentu bet kokiu reikalu, 
prašomi rašyti.

Leonardas Šimutis 
228 Nauvoo

Park Forest, Illinois 60466

1
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28-toji GENOCIDO METINE
Birželio mėnuo yra vienas 

liūdniausių mėnesių lietuvių 
tautos istorijoje.

1939 metais rugpiūčio 23 d. 
ir rugsėjo 28 d. bestiališkos 
Hitlerio ir Stalino sutartys tra- 
gingai nulėmė Lietuvos ir kitų 
dviejų Pabaltijo respublikų — 
Latvijos ir Estijos likimą, lais
vės ir nepriklausomybės atėmi
mą. Jau suėjo 28 metai baisios 
šių trijų tautų tragedijos.

Visos trys respublikos buvo 
užpultos ir okupuotos 1940 m. 
birželio mėnesio vidury.

Sovietai brutalia jėga okupa
vę Lietuvą, pirmiausia pasi
stengė primesti Maskvai patiki
mą vyriausybę, pravedė sufalsi
fikuotus seimo rinkimus, pa
rinkdami Maskvai ir komunis
tinei partijai patikimus kandi
datus. Teroro priemonėmis 
pravesti rinkimai ir neva išrink
ti atstovai turėjo vykti Mas
kvon ir paprašyti Staliną pri
imti Lietuvą Sovietų unijon.

Pirmieji Sovietų okupacijos 
metai pasižymėjo masiniais a- 
reštais, deportacijomis, kanki
nimais ir žudymais.

Apie tris metus Lietuva bu
vo okupuota ir kontroliuojama 
nacių, kurių režimas irgi pasi
žymėjo žiaurumais, ypatingai 
nukreiptais prieš Lietuvos 
šviesuomenę dėl nepataikavi- 
mo okupantų užmačioms, taip
gi pasižymėjo masiniais žudy
mais žydų ir kitų tautybių — 
Lietuvos jųlisčių. L..

1944 metais sugrįžęs Sovietų 
režimas po šiai dienai tęsia Lie
tuvos ir lietuvių tautos naikini
mo akciją. Per aštuonis metus 
Lietuvos patriotai vedė nely
gią ginkluotą kovą su žiau
riu okupantu, vienok nesulauk
dami iš vakarų stipresnės mo
ralinės nei medžiaginės pagal
bos turėjo nuleisti rankas ir 
pasiduoti baisiam likimui.

Kun. prof. V Pakutka 
pakeltas prelatu

PREL. V. PAKUTKA
Gegužės 19, per iškilmes Me

morial Stadium, Scrantone, 
minint vyskupijos šimto metų 
jubiliejų, vyskupas J. Carroll 
McCormick paskelbė sąrašą 
Popiežiaus Pauliaus VI-jo nau
jai paskirtų prelatų. Net 25 
šios vyskupijos kunigai pakel
ti prelatais. Tai pirmu kartu 
šios vyskupijos istorijoje vienu 
kartu tiek kunigų pakeltų pre
latais. Tai turi ryšio su vysku
pijos šimto metų sukakčia.

Tarp pakeltųjų yra lietuvis 
kunigas Vincas J. Pakutka, S. 
T.B., Marywood kolegijos filo
sofijos profesorius ir kapelio
nas.

Naujasis prelatas kunigu bu
vo išvestas 1943 metais lapkri
čio 20 d. Scrantų Šv. Petro 
katedroje. Jo kunigystės 25 
metų sukakties proga duosime 
platesni jo gyvenimo ir darbų 
apibudinimą.

Daugelis karo nusiaubtų tau
tų, audroms praėjus, atgavo 
laisvę ir nepriklausomybę ir ne
trukdomos ėmėsi atsistatymo iš 
pelenų ir griuvėsių ir šiandien 
džiaugiasi pasiekta gerove. Tik 
Lietuva ir kitos Sovietų paverg
tos tautos neša pasaulio isto
rijoj negirdėtą vergiją, fizinį ir 
moralinį išprievartavimą.

Įvykių eiga aiškiai parodo, 
kad komunistų prigimtis nesi
keičia ir nerodo pasikeitimo 
ženklų. Lenino ir kitų Sovietų 
steigėjų nurodytos priemonės 
užgrobti ir naikinti silpnesnes 
tautas galioja po šiai dienai. 
Pats Leninas yra pareiškęs, 
kad “pažadai yra kai pašteto 
(pajaus) pluta pagaminta sulau
žymui.” Sovietai be jokių cere
monijų sulaužė su Lietuva ir 
kitomis tautomis pasirašytas 
sutartis ir duotus iškilmingus 
pasižadėjimus respektuoti jų 
laisvę ir nepriklausomybę. To
liau Sovietų kūrėjas Leninas 
mokino savuosius, kad nesvar
bu, nors ir trys ketvirtadaliai 
pasaulio žmonijos žūtų, jei tik 
vienas ketvirtadalis taptų ko
munistais. Dar toliau jis moki
na: “Mes turime praktikuoti 
koegzistenciją su kitomis tauto
mis iki mes tapsime ganėtinai 
galingi paimti viršų pasaulio 
revoliucija ... Mes nesame pa
siustai. Konfliktas yra neišven
giamas. Didieji politiniai klau
simai gali būt išsprendžiami tik 
prievarta .. . Neprileidžiama, 
kad komunizmas ir demokrati
ja galėtų gyvuoti šalia, kits kito 
pasaulyje. Vienas iš jų neiš
vengiamai turi žūti.” Sovietų 
elgsena aiškiai parodo, kad šie 
pamokinimai sistematingai 
praktikuojami.

Komunizmo tėvai Karolis 
Marksas ir Leninas aiškiai pa
sakė, kad religija yra žmonių 
opiumas. Visų šalių komunis
tai šį pamokymą visu uolumu 
ir visokiom priemonėm tebe
vykdo. Komunistai įsitikinę ir 
jų vadai atvirai skelbia, kad ko
munizmas atsieks pergalę tik 
— sunaikinęs krikščionybę.

Sovietinis režimas Lietuvo
je ištikimai vykdydamas komu
nizmo vadų pamokinimus ir nu
rodymus sunaikino apie trečda
lį lietuvių tautos, uždarė ir 
išniekino 448 katalikų bažny
čias, uždarė kone visas kunigų 
seminarijas, visus vienuolynus, 
visas katalikų mokyklas, kata
likų organizacijas, uždraudė re
liginį jaunuomenės auklėjimą.

Vienok lietuvių tauta užgrū
dinta. Ji atlaikė žiaurius per
sekiojimus ir naikinimus praei
tyje, ji atlaikys ir raudonųjų 
priespaudą ir išprievartavi
mą. šviesesnių vilčių duoda 
JAV ir kitų didžiųjų demokra
tijų nusistatymas nepripažinti 
brutalia jėga primestos Lietu
vai okupacijos ir pavergimo. Ne 
tik patys lietuviai, bet ir kiti 
tiki Lietuvos prisikėlimu lais
vam nepriklausomam gyveni
mui.

Baigiu poeto Putino. Mykolai
čio 1941 metais birželio mė
nesį rašyto eilėraščio posmu:

“Bijūnų ir rūtų šalie, mano 
žeme gimtoji!

Papluši tu ašarom, karštu 
sruvensi krauju.

Bet šiandien, kol tekančia 
saule raudonai dienoji,
Linkiu tau atgimt su ryto

jaus pasauliu nauju”.

New York. Mirus Antanui So- 
daičiui, SLA Vykdomoji taryba 
laikinai “Tėvynės” redakto - 
rium paskyrė žurnalistą rašyto
ją Juozą Petrėną.

ĮTEIKĖ PREMIJĄ UŽ NAUJU 
NARIU VERBAVIMU

Vyčių kuopos organizatoriai su Susiv. centro ir Chicagos apskrities pirmi
ninkais (iš kairės į dešinę): D. Vainauskaitė, L. šimutis, E. Laurin, Andr. 
Povilaitis, L. Vainauskaitė ir J. Evans.

Chicago, III. Paskatinimui 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
veiklos, laidotuvių direktorius 
ir dabartinis Lietuvos Vyčių 
Chicagos apskrities pirminin
kas Jonas Evans 1967 me
tais rugsėjo mėnesį paskyrė 3 
premijas bendroje šimto dole
rių sumoje asmenims, kurie į- 
rašys daugiausia naujų narių 
Chicagos apskrity. Pirmą $50 
premiją turėjo gauti asmuo į- 
rašęs daugiausia narių, antra— 
$30 premiją sekantis ir trečią 
— $20 premiją trečias iš eilės 
įrašę nemažiau 10 naujų na
rių. įrašymo laikas buvo ter
minuotas iki gruodžio mėnesio 
31 d.

J. Evans įteikia A. PovilaičtUT 50 dol. 
premiją

Terminui praėjus pasirodė, 
kad tik vienas asmuo išpildė 
premijai gauti pastatytas sąly

MARIJOS PRANAŠYSTĖ FATIMOJ
ATRODO,

Radijo bangomis, televizijos 
ekranuose ir spaudos puslapiuo
se paskutiniais metais domina
vo žinia, kad pabėgo nuo ko
munizmo Svetlana Aleliejava, 
Stalino duktė —.. .duktė pa
ties baisiausio žmonijos istori
joj žudiko Stalino, kuris visų 
tautų, o ypatingai rusų tautos 
lavonais nuklojo Sibirą, kau
lais išgrindė Volgos kanalą ir 
žmonių, net mažų vaikų, krau
ju sulaistė net ir mūsų tėvynės 
Lietuvos laukus.

Sakysite, ką bendro turi 
jos pabėgimas su pranašyste, 
kuri įvyko 1917 metais gegu
žės mėn. 13 d. Portugalijoj?

Prieš penkias dešimtis metų 
Fatimoje, Portugalijoje, trims 
mažiems vaikučiams pasirodė 
Marija, kuri, be kito, pasakė, 
kad išsiplės komunizmas pasau
lyje, kad bus persekiojama baž
nyčia, tikintieji, bet galiausiai 
Rusija atsivers. Juk tada dar 
niekas nežinojo, kad komuniz
mas užvaldys Rusiją. Nebuvo 
aišku, kad jis bus toks bai
sus, persekios Dievą ir į Jį ti
kinčiuosius. Lygiai tada niekas 
nežinojo, kad komunizmas 
taip išsiplės pasauly.

Taigi, nuo anos pranašystės 
praėjo penkios dešimtys metų. 
Per tuos metus Rusiją valdo 
komunistai, kurie per tą laiką 
išžudė milijonus žmonių. Kaip 
visi gerai žinome, komunizmas 
išsiplėtė ir valdo apie pusę vi
so pasaulio gyventojų. O ir ki
tose vietose matosi komunisti
niai gaisrai ir nežinia, kaip jie 
bus užgesinti. Gi ir laisvasis pa- 

gas. Taip pirmoji premija te
ko Susivienijimo apskrities pir
mininkui Andriui Povilaičiui, 
kuris įrašė 31 naują narį bend
roje $40,000 sumoje.

Pirmoji premija buvo įteik
ta pas p. Joną Evans šių metų 
kovo mėn. 8 d. dalyvaujant Su
siv. pirmininkui Leonardui ši
mučiui, direktoriui dr. VI. Ši
maičiui, apskrities pirmininkui 
A. Povilaičiui, apskrities sekre
toriui P. Jokubkai ir kuopų se
kretoriams A. Budriui, P. Krikš
čiūnui, Uršulei Lipčienei, Sta
sei Semėnienei, F. Sereičikui 
ir A. Zailskui.

J Evans Povilaičiui įteikė vi
sa šimtinę. Antrai ir trečiai 
premijoms gauti laikas pratę
siamas neribotai.

Centro valdybos vardu Povi
laitį sveikino pirm. L. Šimutis 
ir linkėjo jam toliau tokiu pat 
tempu darbuotis. A. Povilaitis 
paaiškino, kad dabar yra suor
ganizuota Ateitininkų kuopa iš 
dešimt narių. Be to, yra organi
zuojamos skautų ir vyčių kuo
pos. Vyčių kuopa jau gavo sa
vo 50-tąjį numerį, kuris bus 
charakteringas šiems jubilieji
niams metams.

Vyčių kuopos organizatoriai 
yra pirmininkas J. Evans, Eleo
nora Laurin, Dolora ir Lorrai
ne Vainauskaitės.

J. Evans ne tik pinigų davė, 
bet dar ir pavaišino.

P. Jakubka

PILDOSI
saulis sėdi ant komunistinių vul
kanų, kurie kiekvienu metu ir 
bet kurioje vietoje gali prasi
veržti. Net tikroj laisvės šaly 
Amerikoje išvytas Dievas iš 
viešųjų mokyklų ir pastatų, ve
jamas net iš viešosios nuosavy
bės.

Ir štai, Stalino duktė Svetla
na, nepažinusi Dievo, gyvenusi 
pertekliuje ir mačiusi persekio
jamą ir niekinamą žmogų, ne 
tik suabejojo komunistine sis
tema ir idėjomis, bet atsisakė 
komunizmo, slapta apsikrikšti
jo ir radusi progą, pabėgo iš sa
vo tėvynės, net palikdama sa
vo vaikus. Savo didžiojoj spau
dos konferencijoj New Yorke 
pareiškė, kad komunizmas nie
ko neduoda ir negali duoti 
žmogui. Jos žodžiais, nors Die
vas Rusijoj persekiojamas, bet 
jeigu šiandien būtų laisvė tikė
ti ir lankyti bažnyčias, daug 
žmonių pasisuktų bažnyčių 
link. Jos tėvas buvęs apkaltin
tas už milijonus komunizmo 
išžudytų žmonių. Už tuos žu
dymus ne vienas Stalinas esąs 
kaltas, o komunistų partija ir 
visa jos sukurta sistema.

Taigi, jeigu tikėti Svetlanos 
žodžiais Rusijos žmogus ieško 
Dievo.

Ir štai Fatimos pranašystės 
žodžiai, kurie tada galėjo atro
dyti nesuprantami, atrodo, pil
dosi.

Lietuvos vyskupai prieš 17 
metų paaukojo Lietuvą Nekal
čiausiai Marijos Širdžiai ir tą 
dieną paskelbė Maldos Atgai
los dieną už Lietuvos laisve ir 

teisingą pasaulio taiką. Šiais 
metais vyskupai irgi ragina lie
tuvius melstis ta intencija.

Ir, tikrai, verta pagalvoti a- 
pie pranašystę Fatimoje ir 
veiksmus, kurie vyksta per vi
są pasaulį ir ką mes lietuviai 
esame padarę kiekvienas in
dividualiai. P Žičkus

Maskva suvaržė 
ekskursijas

į Vilniy
Maskvos valdžia staiga su

varžė ekskursijas į Vilnių: vie
toj 18 dienų, kaip buvo pasta
ruoju metu, dabar ekskursijom 
Vilniuje leidžiama sustoti tik 
penkias dienas. Todėl su Intu- 
ristu bendradarbiaujančių ke- 
lonių biurų šiemet pradėtos or
ganizuoti ekskursijos atšaukia
mos ir užsirašiusiems grąžina
mi įmokėti pinigai. Tiem, kurie 
pasitenkintų pankiomis dieno
mis, siūlo vykti individualiai, 
be ekskursinių papiginimų.

Kelionių biurai (amerikiniai) 
įtikinėja, kad jie dėję visas pa
stangas, kad 18 dienų viešėji
mo Vilniuje laikas nebūtų trum
pinamas, bet tai, sako, “is a 
matter completely beyond our 
control” (dalykas už mūsų va
lios ribų).

Maskva, kaip paprastai, dėl 
tokių potvarkių nesiaiškina, ir 
to staigaus ekskursijų suvaržy
mo (iš tikrųjų — sustabdymo, 
nes 5 dienos tai tik mažai te- 
suinteresuotiems praeiviams) 
priežastys tegali būti spėjamos. 
Spėjimai veda į įvykius Lenki
joj ir Čekoslovakijoj, kuriuos 
Vilniuj ir apskritai Lietuvoj 
žmonės tyliai, bet labai atidžiai 
stebi. Dėl to čekistams ir taip 
jau daros “pilnos rankos”, tai 
gal susirūpino, kad, užplūdus 
ekskursantams, gali žaboklių ne 
beišlaikyti... (Elta)

r
Prelatas Kelmelis 

— emeritas
Newark, NJ. — Ilgametis 

lietuvių šv. Jurgio parapijos kle
bonas prelatas Ignas Kelmelis 
paskirtas emeritu.

Prel. Ig. Kelmelis yra gimęs 
1882 m., liepos mėn. 30 d. 
Navikų kaime, Kapčiamiesčio 
valsčiuj, Lazdijų apskrity. Mo
kėsi Kapčiamiesty ir Seinuose. 
1901 m. atvyko į JAV-tybes. 
Kurį laiką dirbo fizinį darbą. 
Mokėsi Valparaiso, Ind., šv. 
Marijos kolegijoj ir Šv. Kirilo 
ir Metodijaus kunigų seminari
joj, Orchard Lake, Mich. Ku
nigu buvo įšvęstas 1916 m. bir
želio 24. Pastoracinį darbą dir
bo Michigano valstybėje, vika
ravo Elizabethe. Newarko liet. 
Šv. Trejybės parapijos klebonu 
buvo paskirtas 1922 m. Pre
latu pakeltas 1949 m. spalių 
mėnesį. Uoliai atlikdamas kuni
go ir klebono pareigas, nuošir
džiai rėmė Kat. Susivienijimą, 
Vyčius, moksleivius ir bendri
nes patriotines liet, organizaci
jas.

Lietuvos mokytojų 
suvažiavimai

Kovo 25-26 d. Kaune buvo 
sušauktas Lietuvos mokytojų 
suvažiavimas. Tai trečiasis bol
ševikų valdžios sušauktas su
važiavimas. Anksčiau Lietuvo
je mokytojų suvažiavimus reng
davo pačių mokytojų organi
zacijos. Pirmasis toks suvažia
vimas buvo sušauktas 1940 me
tų vasarą, pačioj Rusų okupa
cijos pradžioj. Jis buvo skirtas 
prigrasyti Lietuvos mokytojus 
paklusniai pasiduoti komunis
tų partijos nurodymams. Ant
rasis buvo 1961 metais. Visi 
mokytojų suvažiavimai šaukia
mi Kaune, Europos krepšinio 
varžyboms pastatyoje patalpo
je, kuri ir lig šiol Lietuvoj te
bėra didžiausia. Šį kartą į su
važiavimą buvo sušaukta 3600 
mokytojų ir švietimo adminis
tratorių, — dešimtadalis dabar 
Lietuvoj toje srityje dirbančių
jų- (E.)

“Išdžiūvusios burnos ir užverktos akys, 
Ir kūdikių alkano klyksmo kančia...
Ir motinų širdys kraujuodamos plakės, 
Ir geso gyvybės kovoj su mirčia.”

(Iš V. Mykolaičio-Putino eil. “Tremtiniai”)

Birželio 15-liktoji
Priseki, lietuvi, gedulo spalvą,
Šiandien liūdnos švinta tau sukaktuvės: 
Prieš metus vergovėn tau pajungė galva 
Atėjūnų tankai, kardai ir durtuvai.

Meni, kaip dundėjo tėvynės keliai, 
Ir svetimo krašto plienas žvangėjo, 
Ir merkėsi saulės karšti spinduliai 
Nuo juodo gimtinės šalies pavergėjo.

Tylūs, paniurę pulkai alkani,
Žvairaakiai veidai ir spalvota oda ...
Nuo to laiko visvien, kur esi, kur eini, 
Jie kaip šiurpūs šešėliai su tavim visada.

, • . „ „ ____Nuo to laiko tau kažkas į širdį įsmigo, 
įsiėdė į kraują, kaip nuodinga rakštis. 
Nei šviesos, nei ramybės tavy nebeliko
Tik rūpestis, baimė, klaikuma ir naktis.

Paniekintas glūdi veidmainystės klane, 
Pasotintas šmeižto, apgaulės ir melo 
Gyvenimas kybo ties juoda bedugne, 
Toks menkas, trapus ir sunykęs be galo.

Praėjo tie metai aikščių, gatvių triukšme, 
Nebeteko žavumo nei žygiai, nei aukos.
Žengia šiurpūs vaiduokliai tolyn savaime, 
Tik prieblandoj kaukės su pašaipa raukos.
1941.VI.15

Vincas Mykolaitis — Putinas

LIŪDNI VAIZDAI IŠNIEKINTOJ
VILNIAUS KATEDROJ

“Kūrybinių sąjungų” vardu 
leidžiamas laikraštis Literatū
ra ir Menas Vilniuje kovo 23 
d. papasakojo apie Vilniaus ka
tedrą, kuri dabar paversta pa
veikslų galerija ir koncertų sa
le:

“Paveikslų galerija — pil
nutėlė. Kas sėdi, kas stovi — 
nedrįsta net dorai atsikvėpti. 
Čia viešpatauja menas.

“Tuo tarpu šoninėse navose, 
kaip paprastai, atsidaro nedide
lė tuštybės mugė. Štai mergai
tė užsimerkė, atrodo, nualps 
nuo muzikos garsų. Prie jos, 
tokios jausmingos, pasuka ber
nelis. Akys bematant atsimer
kia, pasilieja kalba, o netrukus 
— ir kikenimas. Kita mergina 
aiškiai visiems demonstruoja 
mini sijonėlį ir paltą, o. labiau
siai — lakuotus batukus (tik
rai gražūs!). Kulniuku net atsi
remia į sieną, palikdama dė
mę. O išilgai navos godžiais 
žvilgsniais ir gana nerūpestin
gom šypsenom vaikštinėja ir 
po du, ir po tris ... Mat, pros
pekte dabar šlapia, o čia, be 
pasivaikščiojimo m a 1 o n ūmo 
dar galima pasigirti: ‘žinot, bu

vau koncertų galerijoj’...”
Rytojaus dieną ir Tiesa su

dejavo:
“Kone kas sekundė varsto

mos durys. Ateina vis nauji 
žmonės ir, vildamies susirasti 
patogesnę vietelę, kur galėtų 
ne tki girdėti, bet ir matyti, 
iriasi pro kitus, blaškydami jų 
dėmesį, trukdydami.

“Teatruose ir filharmonijoje 
galioja sena gera taisyklė: po 
trečiojo skambučio į salę nelei
džiama. Paveikslų galerijoje 
Valstybinės filharmonijos vado
vybė šią taisyklę užmiršta. Čia, 
prasidėjus koncertui, ir į vidų 
leidžiama, ir bilietai parduo
dami tol, kol yra kas juos per
ka.”

(Elta)

Viktoras Kairys, vienas iš 
šešių lietuvių, dalyvavusių Ka
zanėje surengtose savigynos 
sporto (džiudo) varžybose, lai
mėjo Sovietų Sąjungos čempio
no vardą. Jis įtrauktas į Sov. 
S-gos džiudo rinktinę, kuri ge
gužės mėnesį siunčiama į Švei
cariją dalyvauti varžybose dėl 
Europos džiudo čempionato.

(Elta)
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PAMINĖJO KUN. ANTANO G. Mirė LRKSA veteranas muz. Mielas Lietuvi, JAU LAIKAS — paremk Pranciškonų pastangas pastatyti

EŽERSKIO

Kun. A. G. Ežerskis

Miners Mills liet. šv. Pranciš
kaus parapija pagerbė kunigą 
Antaną G. Ežerskį jo 88-jo 
gimtadienio ir 60 metų kuni
gavimo progomis.

Bažnytinės iškilmės
Sekmadieni, birželio 2, 11 v. 

ryto, Šv. Pranciškaus bažnyčio
je sukaktuvininkas atlaikė iš
kilmingas padėkos Mišias, asis
tuojant kun. Ant. J. Norkūnui 
— diakonu, kun. L. S. Garbac- 
cik — subdiakonu; ceremonijų 
vedėju buvo kun. L. J. Meek- 
wood; patarnautojai — parapi
jos berniukai.

Turiningą pamokslą apie su
kaktuvininko gyvenimą, jo 
darbus ir nuopelnus Bažnyčiai, 
parapijai ir visuomenei pasakė 
prelatas Jonas F. Baltusevičius.

Per Mišias giedojo parapijos 
choras vadovaujant muz. Bar
borai Wozniak.

Garbės sargybą sudarė 'šv. 
Vardo Draugija.

Sukaktuvinis banketas
Banketas įvyko SS Peter and 

Paul parapijos auditorijoj, 
Plains, Dalyvavo apie 450 as
menų.

Banketas pradėtas Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo visa pub
lika, ir kun. David J. Rosh su
kalbėta invokacija.

Vakarienės šeimininkės pa
teikė turiningą menu ir sutei
kė puikų patarnavimą.

Vietinės parapijos klebonas 
prelatas J. B. Pilny atidengė 
seserų vienuolių paruoštą dide
lį, puikiuose rėmuose sukaktu
vininko atvaizdą ir pakėlė tos
tą, visai publikai prisijungiant.

Įžanginę kalbą pasakė komi
teto pirmininkas Benediktas J. 
Aleksis. Programos vedėjas 
Walter J. Naujalis, Sr., savo už
davinį sumaniai atliko pristaty
damas programos dalyvius ir 
duodamas paaiškinimus.

Nuoširdžią sveikinimo kalbą 
pasakė šv. Pranciškaus parapi
jos administratorius kun. J.M. 
Truskauskas. Pagrindinę kalbą 
pasakė prof, prelatas Vincas J. 
Pakutkas. Jis aukštai įvertino 
sukaktuvininko pastoracinę, lab
daros, visuomeninę ir kitokią 
veiklą. Kongresmonas D. J. 
Flood irgi gražiai įvertino so- 
lenizanto darbus.

Lietuviui kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

SUKAKTIS
Humoristas Anthony Pal

ma pakrėtė apsčiai juokų.
Meninę programą išpildė — 

Miss Jane Degutytė, Cathy Pod- 
chaski, Ann Crackett, Carol 
Ann Patney, Rose Dickus, 
juokdarės Nancylle Wicocki 
ir Partner akompanuojant 
Mrs. Miriam Sable; parapijos 
choras, akompanuojant Mrs. 
Anna Mras, sudainavo tris dai
nas.

Programos vedėjas W. J. 
Naujalis perskaitė sveikinimus 
nuo vyskupo J. Carroll Mc 
Cormick, vysk. H. Klonowski, 
prelato Padden ir kitų.

Parapijos draugijoms įteikus 
dovanas, sukaktuvininkas nuo
širdžiai padėkojo visiem prisi- 
dėjusiem prie jo sukakčių pa
minėjimo.

Kun. Emil P. Haladay sukal
bėjus maldą, programa užbaig
ta Lietuvos himnu.

Bankete dalyvavo 18 lietuvių 
ir kitataučių kunigų.

Rengimo komitetas tikrai ge
rai pasidarbavo surengiant to
kį sėkmingą banketą.

Rengimo komiteto garbės 
pirmininku buvo adm. kun Jur
gis M. Truskauskas; Benediktas 
Aleksis — generalinis pirmi
ninkas.

Sukaktuvininkas kun. A. G. 
Ežerskis yra gimęs 1880 m. bir
želio mėn. 1 d. Stulgių para
pijoje, Raseinių apskrity. Į 
JAV atvyko 1899 m. Mokėsi šv. 
Stanislovo kolegijoje Chicago- 
je, St. Mary’s kunigų seminari
joje Cincinnati, Ohio, Kunigu 
įšventė Chciagos vyskupas 
Quigley 1908 m. birželio 13. 
Vikaravo šv. Kryžiaus parapi
joje Chicagoje, klebonavo šv. 
Antano parapijoj Cicero, III., 
Šv. Marijos parapijoj Eynon, 
Pa., šv. Antano parapijoj Fo
rest City, Pa., o 1929 m. lap
kričio 21 jis užėmė klebono 
vietą šv. Pranciškaus parapijoj 
Miners Mills.

Kunigišku uolumu, nuoširdu
mu, suvargusių žmonių atjauti
mu ir šalpos darbais jis yra į- 
gijęs didelę pagarbą lietuvių ir 
kitataučių tarpe.

Kun. A. G. Ežerskis yra vie
nas iš seniausių Kat. Susivieni
jimo narių, nuoširdus liet, vi
suomeninių, kultūrinių ir tau
tinių reikalų rėmėjas.

Ilgiausių metų!

Feliksas Zaleskas 
sukaktuvininkas
Feliksas A. Zaleskas, įžymus 

So . Bostono lietuvių veikėjas, 
š.m. balandžio 25 sulaukė 75 
metų amžiaus. Yra gimęs 1893 
m. Pamūšiu kaime, Dusmenų 
parapijoje.

Į JAV-tybes atvyko 1910 m. 
birželio 14. Yra dirbęs “Dar
bininko” spaustuvėj, Lietuvių 
Prekybos Bendrovėje —Bosto
ne ir Lietuvoje; pasižymėjęs 
veikla Vyčiuose ir kitose pa
triotinėse organizacijose ir dr- 
jose.

Žmona Anelė (šliužaitė) mi
rė 1965 m. gruodžio 14. Juo- 
dviejų sūnus Edvardas yra ko
legijos profesorius, duktė Flo
rence aukštesniosios mokyklos 
mokytoja; duktė Eleonora dir
ba apdraudos įstaigoje; dukte
rys Marytė ir Pranytė yra ište
kėję ir turi šeimas. Pats sukak
tuvininkas yra pensininkas.

Sukaktuvininkui ilgiausių me
tų!

Waterbury, Conn. “Garso” ir 
kitų lietuviškų ir angliškų laik
raščių korespondentę ir veikė
ją Marcelę Andrikytę ištiko sun
ki nelaimė. Vasario 25 pasly
dus ant ledo sužalojo dešinę 
koją. Ėmė pusketvirto mėnesio 
pagyti.

Bridgeville, Pa. Gegužės 17 
dėl širdies smūgio mirė buvęs 
Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys Stasys Bakanas, 78 metų 
amžiauus

PETRAS J. KARAŠAUSKAS

Muz. P. J. Karasauskas

Pirmadienį, gegužės 13, 2 v. 
po pietų, General ligoninėje, 
Wilkes Barre, mirė Katalikų Su
sivienijimo veteranas, ilgame
tis vargonininkas muzikas Pet
ras J. Karašauskas, gyv. 13 
Garrahan St., Lyndwood, Hano-' 
ver Township.

Pašarvotas buvo direktorių 
Maslauskų įstaigoje, Plymouth.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, gegužės 16. Nu- 
lydėjus Lyndwoodo šv. Kazi
miero bažnyčion, iškilmingas 
mišias atlaikė vietinis klebo
nas kun. Mykolas Ožalas, asis
tuojant kun. Leonardui Saba- 
liui ir kun. Jonui J. Kazlauskui. 
Sanktuarijoj meldėsi Susiv. dva
sios vadas prelatas J. F. Baltu
sevičius, prel. J. V. Miliaus
kas, kun. A. G. Ežerskis, kun. 
V. A. šimkonis, kun. A. J. Nor
kūnas, kun. V. F. žemaitis, 
J. Dastikas, kun. R. N. Šilalė, 
kun. R. Gardzalla.

Per Mišias vargonais grojo 
muzikė varg. Ona Mras; giedo
jo šv. Kazimiero parapijos vy
resniųjų ir Šv. Vardo Dr-jos vy
rų chorai; solo giedojo Leona 
Antonovich ir Joseph Malio.

Kun. M. Ožalas bažnyčioje 
ir kapinėse pasakė pamokslus 
vaizdžiai apibudindamas velio- 
nies gyvenimą, darbus ir pa
vyzdingą pasiaukojimą šeimai, 
parapijai ir visuomenei.

Šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse palydovai bendrai sugie
dojo “Viešpaties Angelas”.

Karstnešiais buvo Šv. Vardo 
draugijos nariai: Charles Ed- 
unk, Andrius J. Želionis, Jo
seph Malio, James Stadulis, 
Ben Jančaris ir Joseph Antisa
vage.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių.

Atstovaudami Kat. Susivieni
jimą, šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavo viceprezidentas adv. 
Thomas E. Mack, sekretorius 
Vincas T. Kvetkas, iždininkė 
Leokadija Donarovich, dakta
ras kvotėjas — dr. A. J. Va- 
libus. Dvasios vadas prelatas J. 
F. Baltusevičius Susiv. vardu 
aukojo šv. Mišias, o Direktorių 
tarybos vardu buvo pasiųstas 
gėlių vainikas. Šermenyse ir 
laidotuvėse taipgi dalyvavo re
daktorius M. Zujus, Susiv. cent, 
ro įstaigos personalas, 5-tos 
apskrities pirmin. Adolfas Nor
vaiša, vicepirmininkas Stasys 
Žemaitis, muzikai vargoninin

ALTO VALDYBOS INFORMACIJOS
Alto valdyba JAV užsienio 

politikoje svarbesnius uždavi
nius turintiem kongresmanam 
ir senatoriam, bei su užsienio 
politika surištomis institucijo
mis išsiuntinėjo Oven J. C. No- 
rem, B. D., L.L.D., parašytą Vil
ties draugijos išleistą knygą 
Timeless Lithuania. Dalis kny
gą gavusiųjų atsiuntė Alto val
dybai padėkos raštus.

Dr. Vladas Šimaitis, Alto se
kretorius kiekviename Alto v- 
bos posėdyje padaro pranešimą 
apie gautus ir išsiuntinėtus 
raštus.

Alto valdyba daug raštų 
gauna ne tik iš senatorių ir kon- 
gresmanų, bet ir iš įvairių insti
tucijų, kurios įdomaujasi lietu

kai J. J. šaučiūnas, Jokūbas 
Varaitis, Bronius Voveris, Vac- 
las Romanas, solistas P. Por
teris ir kiti velionies artimi 
bičiuliai.

Velionis buvo gimęs 1897 
metais rugpjūčio 7 Mahanoy 
City, Pa. Sūnus Prano ir Kat
rės Isodaitės Karašauskų. Už
baigęs vietinę aukštesniąją mo
kyklą lankė Niagara universite
tą. Užbaigęs Virgil muzikos 
konservatoriją New Yorke va
dovavo muzikos mokyklai Ma
hanoy City, po to užėmė var
gonininko vietą Hazletono Šv. 
Petro ir Povilo parapijoje, vė
liau vargoninkavo Duryea Šv. 
Juozapo parapijoj, o 1925 
metais balandžio 30 pradėjo 
vargonininkauti Plymoutho Šv. 
Kazimiero parapijoje ir tą vie
tą užėmė beveik iki savo mir
ties.

Uoliai atlikdamas vargoni
ninko pareigas, velionis buvo 
labai tampriai įsijungęs į Ka
talikų Susivienijimo judėjimą 
ir veiklą. 1928 metais Pittsbur- 
gho seime buvo išrinktas Su
siv. viceprezidentu, 1940 me
tais Worcesterio seime buvo 
perrinktas į tą patį ofisą. 1942 
metų seime, Hartford, Conn., 
jis buvo išrinktas iždo globėju, 
1944 ir 1946 metų seimuose 
buvo perrinktas į tą patį ofisą. 
1948 metais Bostono seime 
buvo išrinktas iždininku ir po 
to buvo perrinkamas iš eilės 
kiekviename seime iki 1966 m. 
seimo, kuriame jis atsisakė 
kandidatuoti dėl silpnėjančios 
sveikatos. Tuo būdu Susiv. Di
rektorių taryboje jis išbuvo 
26 metus, ilgiausia ištarnavo 
iždininku — 18 metų.

Velionis buvo uolus, veik - 
lūs ir rūpestingai atlikdavo pa
siimtas pareigas.

Būdamas didelės parapijos 
vargonininku su savo vadovau
jamu choru yra prisidėjęs prie 
Wyoming Klony rengiamų Lie
tuvių dienų meninių progra
mų 1939 metais velionis kartu 
su Kingstono Šv. Marijos para
pijos choro vedėju muz. J. J. 
Šaučiūnu suorganizavo gausią 
Wyoming Klonio lietuvių dele
gaciją į Pasaulinėj parodoj, N. 
Y. surengtą Lietuvių Dieną. 11 
busų vežė jungtinio choro na
rius į New Yorką. Velionis su 
savo choru yra prisidėjęs 1930 
minint Vytauto Didžiojo 500 m. 
mirties sukaktį, 1938 minint 20 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį, kuomet jis buvo 
jungtinių chorų vedėju. J i s 
daug metų buvo W. Klonio liet, 
parapijų chorų “Dainos” D- 
jos iždininku.

Liūdesy paliko žmoną Eleną 
(Kubertavičiūtę) irgi kilusią iš 
Mahanoy City, Pa.; dukterį 
Mrs. Jay Griffith, Easton, Pa.; 
sūnų dr. Richard Karas, State 
College, Pa.; brolius Juozą Ma
hanoy City, Pa., Benjaminą, 
Woodhaven, N.Y.; seserį Mrs. 
Antoinette Andrews, Cowanes- 
que, Pa., ir dvi anuūkes.

Amžiną atilsį suteik jo vė
lei, Viešpatie!

Šeimai pareiškiame giliausią 
užuojautą!

vių tautos kultūra, istorija ir 
dabartine padėtimi.

Alto valdybos atstovai už
mezgė ryšius su demokratų ir 
respublikonų partijų vadovybė
mis. Rinkiminiais metais glau
desnių ryšių su JAV politinių 
partijų vadovybėmis palaiky
mas, be ąbejo bus naudingas 
Lietuvos laisvinimo darbui.

Alto valdyba, šiais metais yra 
gavusi daug laiškų, daugiausia 
iš amerikiečių jaunimo, studi
juojančio įvairiuose universite
tuose, kurie pra'šo informacinės 
literatūros anglų kalba apie Lie
tuvą. Alto Biuras, atsakydamas 
su paaiškinimais į gautus laiš
kus, šiais metais jau yra įsiun- 
tęs virš 200 knygų ir brošiūrų 
apie Lietuvą.

KULTŪROS ŽIDINĮ
NEW YORKE

Pranciškonų Kultūros Židinys tarnaus visiems lietuviams dėlto visų prašome kiek galint didesne 
auka prisidėti prie jo STATYBOS FONDO.

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)

Siunčiu auką ..............   statybų fondui ir prašau įrašyti mane (mūsų šeimą/mūsų mirusiuosius) į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Fundatorius ($100)
□ Amžinuosius narius ($500) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui....................... ......................... ..................... ..............

ADRESAS ........ .... .... ......................................... ......................... ........... ................ .................... . ..............
i

__________ ____ ___________________ _________ _____ _________ -........ .  Zip Code ___ ______
Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai {Tax Deductible)

BUDĖJIMO IR MALDOS NAKTIS 
MASPETHO BAŽNYČIOJE

Prelatas J. Balkūnas savo 
vadovaujamą Maspetho lietu
vių parapijos bažnyčią šių me 
tų birželio 13-tąją naktį pavedė 
budėjimui ir maldoms už komu
nistų teroro aukas Lietuvoj ir 
kitur

Atsakydamas maldininkų — 
nelietuvių — grupei, prašiusiai 
bažnyčios budėjimui (vigilijai) 
birželio 13 naktį, prel. Balkū
nas sutiko bažnyčią užleisti 
tam tikslui, pažadėjo pasirū
pinti, kad keletas kunigų tą 
naktį joje laikytų mišias ir sa
kytų pamokslus, ir paaiškino, 
kad ši parapija yra tautinė, lie
tuvių, o kadangi birželio 13-to- 
ji yra ypatinga diena Lietuvos 
istorijoje, tai ir tos nakties pa
maldos turės ypatingą pras
mę.

“1941 metų birželio 13-tąją 
naktį”, — parašė prel. Balkū
nas minėtajai maldininkų gru
pei, — “34,000 lietuvių buvo 
komunistinės valdžios suimti 
ir ištremti į Sibirą (iš viso be
veik 400,000 lietuvių buvo iš
tremta). Lietuvos istorijos la-

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS
Washingfon, DC. Lietuvos 

Atstovas ir ponia O. Kajeckie- 
nė ‘š.m. geg. 23 d. dalyvavo 
Loyola College Night at the 
Symphony rengtame koncerte, 
Tame koncerte buvo išpildyti 
Weber, Bruno Markaičio, S. J., 
ir Schumanno kūriniai.

Po koncerto, pjp. Kajeckai 
dalyvavo, Loyola College prezi
dento, Tėvo Joseph A. Sellin- 
ger, S. J., kvietimu, jo reng
tame priėmime, kur Lietuvos 
Atstovas tarė atitinkamą žodį.

Š. m. geg. 25 d. Lietuvos At
stovas, J. Kajeckas, įteikė pa
žymėjimus Baltimorės ir Wash
ington Lituanistines mokyk
las baigusiems mokiniams Lie
tuvos Pasiuntinybėje. Po to, jis 
pasakė atitinkamą kalbą ir, at
minčiai, apdovanojo išvardytas 
aukščiau mokyklas baigusius 
mokinius Lietuvos vėliavėlė
mis. Taip pat jis įteikė Lietu
vos vėliavėles p. B. Raugui, 
skirtas perduoti Philadelphijos 
Lituanistinę mokyklą baigu
siems mokiniam, kurie negalė
jo ta proga Washingtonan at
vykti.

Tas mokslo baigimo pažymė
jimų įteikimas buvo padarytas 
tikslu atžymėti Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 50 
ties metų sukaktį.

Tąja proga, agr. V. Žiogo 
iš Easton, Pa., rūpesčiu buvo 
atvežtas ir pasodintas Lietuvos 
Pas-bės sodelyje ąžuolas.

Po išvardytų iškilmių p. p. 
Kajeckai pakvietė išvardytų 
aukščiau mokyklų vedėjus, mo
kytojus, tėvų komitetų narius 
ir mokinius vaišėms.

Tą pačią dieną p.p. Kajec
kai dalyvavo Washington Li
tuanistinės mokyklos sureng
toje iškiloje p.p. Zubkų sody
boje.

Gegužės 30 p. p. Kajeckai 
aplankė Amerikos leitenanto 

puošė birželio 13 naktis vadi
nama Baisioji Naktis. Tą pa
čią naktį buvo ištremta ir tūks
tančiai latvių bei estų. Balti
jos tautos 1941-1949 metais ne
teko apie milijono taip iš
tremtų. Si tragedija minima 
kasmet.

“Šie, 1968 metai yra Lietu
vos (taip pat Latvijos ir Esti
jos) nepriklausomybės atkūri
mo 50 metų sukaktis. Todėl lei
džiu sau pasiūlyti jums, kad ši 
1968 metų birželio 13-toji bu
dėjimo naktis būtų skirta mal
doms už komunistinio persekio
jimo aukas Baltijos valstybėse 
ir už Baltijos tautų laisvę. Tai 
turėtų būti tautinės maldos 
naktis, nors mišios bus laiko
mos ir maldos kalbamos anglų 
kalba.

“Lietuvių laikraščiuose bus 
paskelbti specialūs pranešimai 
apie šį dalyką. Kvieskite visus 
savo grupės narius dalyvauti ir 
prisidėti prie mūsų maldų. Ki
tos lietuvių parapijos visame 
krašte prisidės prie mūsų pa
našiais budėjimais”. (Elta)

Samuel J. Harris, žuvusio 1920 
m. vasario 24 d. Kaune, kapą 
Arlingtono kapinėse ir, kaip 
kasmet, jie padėjo gėlių prie 
Itn. Harris kapo, kur Lietuvių 
yra pastatytas paminklas.

Š. m. birželio 1 d. Lietuvos 
atstovas ir ponia Kajeckienė, 
kviečiami The Ukrainian Con
gress Committee of America, 
Inc., dalyvavo to Komiteto reng
tame priėmime bei bankete, 
Washington Hilton viešbutyje, 
minint Ukrainos 50-ties me
tų Nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktį.

LPWŽ

Chicago, III. Ilgametį A.L. 
Tarybos iždininką, “Sandaros” 
redaktorių Mykolą Vaidylą ir k 
tus pakeltus “Senior Citizens 
Hall of Fame” nariais, š. m., 
gegužės 22 Chicagos miesto ta
ryba pagerbė atitinkamom iš
kilmėm.

Atlanta, Georgia. Gegužės 
30 gasų sprogimas sunaikino 
slaugytuvę (nursery), žuvo 7 kū
dikiai ir dvi tarnautojos mote
rys.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

Mirė sesele Pranciška
Elmhurst, Pa. — Seselė 

Pranciška Bironaitė mirė Vely
kų dieną — balandžio 14.

Velionė gimė Lietuvoj 1889 
m. Ji Įstojo mūsų vienuolynan 
1925. Ji praleido 43 metus 
dirbdama lietuvių naudai. Jo
sios geras pavyzdis, pasiaukoji
mas Dievui ir artimui, ilgai pa
siliks su mumis.

Josios vienintelė sesutė, su 
kuria ji susirašydavo, gyvena 
Lietuvoj. Iš artimesnių gimi
nių Amerikoj — iš Cambrid
ge, Mass., į laidotuves atvyko 
Šakalių šeima; velionės krikš
to duktė, Seselė Birkmana, ku
nigas Petras šakalis, Šv. Pran
ciškaus parapijos klebonas iš 
Lawrence, Mass., ir Leo Šaka
lis.

Seselė Pranciška palaidota 
trečiadienį, balandžio 17. Ku
nigas Petras Šakalis aukojo šv. 
mišias, kun. Antanas Jurgelai
tis, O.P., iš Providence univer
siteto ir kun. Jonas Dastikas 
iš Wanamie, Pa., asistavo. Ger
biama Motina Amadeus, Nukry
žiuotojo Jėzaus Seserų Kongre
gacijos viršininkė, ir grupė se
sučių giedojo prie choro.

Tikrai, mūsų vienuolynas ir 
Amerikos lietuviai nustojo nu
sipelniusios seselės.

Seselė Inkarnata,
Šv. Marijos Vilos viršininkė

MENININKŲ IŠVYKA Į 
PIETŲ AMERIKĄ

Kraštų liet, bendruomenės 
nelygios, taip pat nevienodos 
ir jų veiklos sąlygos. Tad se
niai keliama mintis, kad pajė
giosios padėtų mažiau turin
čioms. IV-jo Pietų Amerikos 
liet, kongrese Argentinoje da
lyvaujant JAV L.B. atstovam, 
pageidauta, kad Š. Amerikos 
menininkai aplankytų Pietų A- 
merikos kraštus.

Šią mintį ryžtamasi įgyven
dinti šiais sukaktuviniais me
tais. Atsiliepdama į kai kurių 
Pietų Amerikos kraštų iniciaty
vą, PLB Valdyba pakvietė ke
turis mūsų menininkus — so
listę A. Stempužienę, komp. D. 
Lapinską, akt. L. Barauską ir 
pianistą A. Kuprevičių, kurie 
sutiko vykti į Venecuelą, Ko
lumbiją, Braziliją, Urugvajų ir 
Argentiną atlikti koncertų pro
gramas. Tariamasi dėl laiko 
ir kitų sąlygų su minėtų kraš
tų liet, bendruomenėmis.

PLB inf.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys)
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

Summary of Operations
June 1, to Dec. 31, 1967

ASSETS AND LIABILITIES 
Dec. 31, 1967

Mortuary Fund Balance, June 1, 1967 2,712,806.88
INCOME

Assessments Collected ....................... 51,855.07
Interest on Conv. Loans ....................... 14,349.77
Interest on F.H.A. Loans....................... 1,698.35
Interest on V. A. Loans ....................... 4,047.74
Interest on Bonds ............................... 38,718.17
Interest on Cert. Loans ..........   109.97
F.H.A. Mtge. Ins...................................... 99.05 110,878.12

Total 2,823,685.00
DISBURSEMENTS

Death Claims ....................................... 49,064.00
Matured Endowments ....................... 12,000.00
Cash Surrenders ................................... 9,697.16
Real Estate Expense ........................... 649.06
Real Estate Taxes ............................... 872.18
Refunds to Members .........   420.03
Investment Expense .............   1,000.00
Accrued Interest on Bonds ................... 129.06
Reinsurance ......    49.20
Loss on Sale of Bond ........................... 52.52
F. H. A. Insurance Paid .... .................. 230.98
Dividends Paid ........  39,926.20
Renewal of Premiums ........................... 22,446.61 136,537.00

Assets 
Bonds Owned — Mort.................   1,891,627.42
Bonds Owned — Dis.....................   50,390.39
Bonds Owned — Juv........................... 105,608.00
Stock Owned ................................... 9,652.88
Mortgages — Conv............................. 507,815.60
Mortgages — F. H. A......................... 60,163.14
Mortgages — V. A.............................. 160,930.94
Real Estate ................................... 40,590.00
Cert. Loans — Adult ....................... 13,929.29
Celt. Loans — Juv. ...........................  ' 300.00
Cash in Bank — Adult ................... 53,322.41
Cash in Bank — Juv............................ 13,478.97
Furniture and Fixtures .... .............. 3,440.75
Mortuary Fund ........    .
Juvenile Fund ........................... ....
Disability Fund .... ............ .............
Fraternal Fund ...............................
Delegates Fund ........................... .
General Fund ...................................
Expense Fund ........................... .

Liabilities

2,687,148.00
116,968.91
67,947.62

1,469.82 
13,092.25 
14,458.26 
10,164.93

Balance, Dec. 31,1967 2,687,148.00
Juvenile Fund Balance, June 1, 1967 112,829.73

INCOME
Assessments Collected .........   4,874.88
Interest on Bonds ............................... 2,708.05 7,582.93

2,911,249.79 2,911,249.79

Prezidentui priminus, ar yra kokių paklausimų raporto rei
kalu, dr. Šimaitis pasiūlė priimt, V. Jucius parėmė. Dėl paklausi
mų, dr. Šimaitis pareiškė, kad prie sekretoriaus komentarų reiktų 
grįžti svarstant įvairias Susivienijimo problemas, jis taipgi pa
reiškė pilną pasitenkinimą raportu, ypač už gerai paruoštą na
rystės vajaus planą. Tęsdamas toliau jis pareiškė džiaugsmą dėl 
tokio energingo vajaus judinimo ir reguliaraus skatinimo kitų 
produkuoti naujo biznio. Užbaigdamas jis pareiškė, kad ra
portas turėtų būti priimtas su Tarybos pagyrimu. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pirmąją sesiją uždarė 11:40 A.M.

Total 120,412.66
DISBURSEMENTS

Cash Surrenders ...........................   244.95
Dividends Paid ....................................... 2,073.80
Renewal of Premiums ...............   1,125.00 3,443.75

Balance, Dec. 31, 1967 116,968.91
Disability Fund Balance, June 1, 1967 69,020.70

INCOME
Assessments Collected ....................... 3,594.57
Interest on Bonds _.............................  1,043.80 4,638.37

Total 73,659.07
DISBURSEMENTS

Disability Claims Paid .........   5,685.25
Refunds to Members ........................... 26.20 5,711.45

Balance, Dec. 31,1967 67,947.62
Fraternal Fund Balance, June 1, 1967 1,648.08

INCOME — Assessments Collected 307.41

Total 1,955.49
DISBURSEMENTS — Donations 485.67

Balance, Dec. 31, 1967 1,469.82
Delegates Fund Balance, June 1, 1967 12,177.52

INCOME — Assessments Collected 914.73
Balance, Dec. 31,1967 13,092.25

General Fund Balance, June 1, 1967 13,848.44
INCOME — Assessments Collected 609.82

Balance, Dec. 31,1967 14,458.26
Expense Fund Deficit, June 1, 1967 6,304.85

INCOME
Assessments Collected ............   21,218.62
City Wage Tax ............... .......   134.74
Dividend Renewal ...................   23,571.61
Cr. Withholding .........     0.42 44,925.39

Balance 38,620.54
DISBURSEMENTS

Refunds to Members ........................... 49.03
Salaries and Wages ........................... 14,114.50
Medical Examiner’s Fees ................... 367.00
Traveling ........    451.60
Postage and Telephone ___   816.94
Printing and Stationery ..........   1,290.91
Fraternal Dues ...............     10.00
State Workmen’s Ins. ______  41.00
Sundry Gen’l. Expense ___     1,399.38
Periodical .... ..... ......  12.15
Per Diem ............................   680.00
Representation .... .............................. 550.00
Distributing Dividends .... .......     190.00
Actuarial Fees -................... ............. 2,904.54
Office Equipment Maintenance _____ 323.79
Official Publication ...............   1,019.00
Petty Cash .........     50.00
Witholding Tax .............................  0.42
Commissions ..... —-......-...... - 159.50
Insurance Dept. Exam, and Fees ..... . 2,137.30
Ins. Dept. Reports __ __ ___ _____ 306.00
State Unemployment Fund ........    215.99
Social Security Tax Withheld .........    590.21
City Wage Tax Withheld...... ............. ,.. 119.98
Occupational Tax ....... ..........  49.00
Campaign Expenditures ______ _____ 607.37 28,455.61

Balance, Dec, 31,1967 10,164.93

ANTROJI SESIJA

Antrąją sesiją prezidentas atidarė 12:45 P.M.
Dalyvauja visi, kaip ir pirmoje sesijoje, taipgi dalyvauja iž

dininkė Leokadija Donarovich.
Prezidentas kviečia raportuot daktarą kvotėją.
Daktarui kvotėju išdavus raportą, P. Katilius pasiūlė priimt 

ir pasidžiaugė daktaro statistinių rekordų vedimu; dr. V. Šimaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti direktorius.

DIREKTORIŲ RAPORTAI
Dr. V. Šimaitis kaip vyresnysis direktorius, buvo pakvies

tas raportuoti pirmiau. Jis raportavo žodžiu apie vakarienę ir su
sirinkimą Chicagoje. Jis atkreipė dėmesį į iškeltus klausimus. 
Vienas klausimas buvo: “Kodėl jūs laikote Susivienijimą po už
danga taip ilgai ir kodėl jo plačiau neskelbiate?” Sugestuota 
daugiau kalbėti apie Katalikų Susivienijimą. Jis su malonumu 
raportavo, kad suradę naują asmenį ir kad jis darbuojasi Susi
vienijimo naudai Chicagoj ir atlieka puikų darbą gaudamas nau
jų narių.

P. Katilius pasiūlė direktoriaus dr. V. Simaičio raportą pri
imti, dr. Vaiibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

DIREKTORIAUS PRANO KATILIAUS RAPORTASS1
Rt. Rev. Msgr., Mr. President and members of the Board of 
Directors of the Lithuanian Catholic Alliance:

It is a pleasure and a privilege to again sit in with the 
Board of Directors of the Lithuanian Catholic Alliance at the start 
of another new year to plan and discuss the continuation and 
growth of our great organization.

In making a report of my activities of the past six months 
will not be too gratifying, because the results were not too 
great, I did get four new members.

Going back to the beginning of the membership drive, to 
Sept. 1, 1967 I requested of the Supreme Secretary, and it was 
done, to send to me the dividend checks and flyers of the lar
ger lodges in our Wyoming Valley area, so that I could contact 
personally the lodge secretaries and talk to them on the mem
bership drive.

I did deliver the dividend checks and flyers, and talked 
with lodge secretaries in Forest City, Corbondale, Simpson, Pitt
ston and Edwardsville but nobody wanted any assistance to 
contact prospects for new members, and if they had any such 
prospects, they would write them themselves. It was very disap
pointing to me to get the reception I did get.

At this time I do wish to congratulate Mr. Šimutis and Dr. 
Šimaitis of the Chicago area for a fine job done in getting as 
many new members as they have and especially one Mr. And
rius Povilaitis for a job well done, but results like these are 
always possible when-everybody works together.

As far as our own Wyoming Valley area of which I was 
selected as Area Representative, to my summing up of activities 
was a flop.

In remembering the minutes of the last Board meeting, we 
were to have dinner meetings in various locations and were to 
invite the clergy and various lay leaders such as presidents of 
church organizations so that the image of our Lithuanian Cath
olic Alliance would be better presented to them, and that our 
organization could be better sold to them.

But to my knowledge, there was no such meeting in the 
Wyoming Valley area, at least I didn’t get an invitation if there 
was one, of which I am very much disappointed, because 1 do 
think that if we got better co-operation from many of our local 
Clergy and lay leaders that we too could have better results.

However, the new membership drive for 1967 is history. The 
results are not gratifying, but lets not put our hands down. 
This is just the beginning of a new year, lets continue to search 
for other means of getting those prospects into our fold this 
year. Lets suggest, plan and come up with some solution this 
year that will pay up for last year.

In closing, I wish the best of success to the entire Board of

Directors, to discuss and come up with the best answers for a 
bigger and better Lithuanian Catholic Alliance in 1968.

Respectfully submitted,
Frank J. Katilus, Director

Dr. Šimaitis pasiūlė direktoriaus Pr. Katiliaus raportą priimt, 
V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti iždininkę.

IŽDININKES RAPORTAS
LITHUANIAN ROM/N CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 

TREASURER’S REPORT 
RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

Juno 1, 1967 to December 31, 1967

TOTAL CHECKING ACCOUNTS BALANCE, JUNE lį 1967
RECEIPTS; $ 206,434.81

DISBURSEMENTS:
FIRST NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA- $ 5,032.25
MINERS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA. 49,277.70
WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA. . 150,413-30
BANK CHARGES:CHECKS UNCOLLECTED FCU-IK SUF-TCI .’NT

FINDS:765,40
BALANCE

FIRST NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA. 
BALANCE AS OF' JUNE 1, 1967 
RECEIPTS: $ 149,064.79

DISBURSEMENTS: § 5,832.25
TRANSFERRED TO MINERS SAVINGS BANK, PITTSTCN.PA. 40,000.00 
TRANSFERRED TO WYOMING NATICK AL BANK, W-B. ,PA. 85,000.00
B«K CHARGES: CHECKS UNCOLLECTED FOR l.'SF: 765.40

. CASH BALANCE
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE CF BANK STATEMENT

MINERS SAVINGS BANK, PITTSTCN, PA.
BALANCE AS OF JUNE 1, 1967

$ 66,655.22
206,434,01

? 273,090.03

206,280.65
,5 66,801.38

$ 27,468.55
149,064.79

$ 176,533.34

131,597.65
5 44,935.69

133,00

$ 17,534.67

TRANSFERRED FROM FIRST NATIONAL BANK, W-B.,PA. $ 40,000.00 . 40,000.00
5 57,534.87

DI SEURSEMEN TS: $ 49,277.70 49,277.70
CASH BALANCE 5 8,256.97
OUTSTANDING CHUKS 7,097.84
BALANCE OF BANK STATEMENT ? 15,354.81

WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
BALANCE AS OF JUNE 1, 1967
RECEIPTS:
TRANSFERRED FRCM FIRST NATIONAL BANK, W-B.,PA.

DISBURSEMENTS:

J 57,370.02
85,000,00

$ 150,413.30
CAS! BALANCE
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE OF BANK STATEMENT

$ 21,652.00

1-12,370.02
5 164,022.02

150,413.30
5 13,608.72

8,203.06
5 21,811.78

SUMMARY

FIRST NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
MINERS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA.
WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.

TOTAL CASI BALANCE III CHECKING ACCOUNTS, DECEMBER 31, 1967

February 1, 1968

$ 44,935.69
8,256.97

13,608.72

$ 66,801.38

Raspectllilly subnltted,

P. J. Katilius pasiūlė iždininkės raportą priimt, dr. Va- 
libus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas skaito raportą apie finansinę “Garso” 
padėtį ir komentarus nuo laiko, kaip finansinės pareigos buvo 
pavestos sekretoriui, iki metų užbaigos. Raportas buvo tiktai in
formacinio pobūdžio ir nereikalingas priėmimo, kadangi “Garso’ 
reikalai sujungti su Susivienijimo reikalais.

(Bus daugiau)

Okupuotojelietuvoje
Lemiamą žodį tars Maskvoje
Komunistų ir komsomolo 

centras Maskvoj šią vasarą ir 
vėl organizuoja “tarptautinį 
jaunimo festivalį”, šį kartą jis 
numatomas Sofijoj, Bulgari
jos sostinėj, liepos 28 —rug- 
piūčio 6.

Iš Lietuvos irgi numatoma 
siųsti “delegacija”, kaip dalis 
bendros sovietinės — papras
tai visur rusų vardu vadinamos 
— grupės. “Delegatais” numa
tomi ne koki nors nuomonių 
reiškėjai, o iš gaidų dainuoti, 
šokti bei groti išmokyti ir di
rigentų vadovaujami junginiai: 
“Lietuvos” ansamblio 
dalis (kaip Montrealyje buvu
si), pučiamųjų orkestras “Tri
mitas”, pora solistų, dvi pramo
ginių šokių šokėjų poros.

Bet ir čia ne Vilniuj, o Mas

kvoj bus tartas lemiamas žo
dis, kas važiuos į tą festivalį. 
Vilniuj numatytieji kandidatai 
(daugiau kaip 80 jų) birželio 
mėnesį turės pasirodyti Mask
voj, ir ten bus pasakyta, kas 
tinka būti “didžiosios tėvy - 
nės” reprezentantais.

Iš Įgulos bažnyčios 
ĮRENGTA GALERIJA

Buvusiame Kauno “Sobore”, 
nepriklausomybės laikais — 
Įgulos bažnyčioj, dabar įrengta 
skulptūros ir vitražo galerija 
(ten dabar stovi ir J. Zikaro 
“Laisvė”, buvęs Nepriklauso
mybės paminklas prie Karo 
Muziejaus).

Kaip ir Vilniaus katedroj, 
taip ir čia, rengiami ir kon
certai. Balandžio pradžioj abie
jose vietose buvo vargonų mu

zikos festivalis. Balandžio ant
rą Kaune koncertavo dar jau
nas, bet jau į viršūnę iškilęs 
vargonininkas Leopoldas Dig- 
rys. Programoje buvo Bacho, 
Franko ir čekų kompozitorių 
kūriniai.

Midaus gamykla Stakliškėse
Stakliškėse, Dzūkijoj, jau 

kuris metas yra midaus gamyk
la. Gamykla turi ir direktorių. 
Tai A. Sinkevičius, kuris, atro
do, yra faktiškasis tos gamyk
los pradininkas ir kūrėjas (ki
tose aplinkybėse būtų normalus 
savininkas).

Gamykloje gaminamos net 
trys rūšys lietuviško midaus— 
“Trakai”, “Bočių” ir “Daina
va”. Tas midus jau esąs žino
mas “ne tik mūsų respubliko
je”. Midaus gamintojas Sinke
vičius, negalėdamas turėti savo 
sukurtos įmonės savininko tei
sių, sugebėjo kitu būdu savo 
teises užsitikrinti. Jis visas tris 
midaus rūšis užpatentavo, kaip 
išradimus, ir jau gavo iš Mask
vos “autorinį liudijimą”, ku
ris teikia jam teisę į tam tik
rą dalį už midų gaunamų pa
jamų.

Taryby Są-gos 
"naujakuriai'' Palangoje

Sovietų Sąjungos dailininkų 
fondas pasistatydino Palangoje 
naujus didelius keturių aukštų 
namus. Anot Tiesos (bal. 4), 
“šiomis dienomis juose apsigy
veno pirmieji naujakuriai. Jie 
atvažiavo čia iš įvairių Tarybų 
Sąjungos kampelių ... Numa
toma, jog kasmet juose kūry
biškai dirbs apie 160 dailinin
kų ii’ apie 500 dailininkų su sa
vo šeimos nariais galės praleis
ti atostogas”.

Anksčiau rusai dailininkai 
buvo užėmę buv. Tiškevičiaus 
rūmus. Jų nepakako, ir jie ne
buvo pritaikyti atostogauto - 
jams su šeimomis. Dabar Tiš
kevičiaus rūmai perleisti Gin
taro muziejui. Bet lietuviai dai
lininkai savo židinio Palangoje 
kaip neturėjo, taip ir neturės. 
Vienas kitas gal bus priimtas 
pavasaroti rusų minioje.

Vilniškė Komjaunimo Tiesa 
prasitarė (kovo 27), kad keturi 
šimtai studentų iš Lietuvos šią 
vasarą vėl keliaus dirbti prie 
statybų Kazachstane. Kazachs
taną studentai Lietuvoj vadi
na “mūsų planeta” — užuo
mina apie klimatą, kuriame ten
ka dirbti: “karšta maždaug 
kaip Veneroj” ...

"Muzikos pavasaris" 
Kaune

Gegužės pirmąją savaitę Kau
ne buvo surengtas “Muzikos 
pavasaris” — estradinių or
kestrų, chorų ir dainų bei šo
kių ansamblių festivalis. Daly
vavo ne tik vietiniai geresnieji 
junginiai, bet ir iš Estijos, Lat
vijos, Ukrainos, Vokietijos (ry
tinės), Čekoslovakijos ir Jugo
slavijos (slovėnų studentų šo
kių ansamblis iš Liublianos). 
Neatsargus Tiesos korespon
dentas ir šį festivalį pavadino 
“tautų draugystės švente”, 
nors programoje nebuvo ru
su .

(Elta)

Liet. Kat. Moterų Organizacijų Pasaulinės Sąjungos valdyba; iš k. j d. prel. J. Balkūnas — dvasios vadas, 
dr. A. šlepetytė-Janačienė, M. Galdikienė, M. Vaitiekūnienė, A. Radzivanienė ir prelegentė O. Bačkienė.

Nuotr. P. Ąžuolo
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OUR MAN AT SEARS IS.........

GENIAL JOHN PHILLIPS

GENIAL JOHN PHILLIPS

Each page of the huge 
Sears catalogue that comes off 
the presses in Spring for 
national distribution was ap
proved for style and size of 
type by a very genial graphic 
artist known as John Phillips- 
Pilipauskas of the Roseland 
area of Chicago. As assistant 
to the director of typography 
for the catalogue division of 
Sears, John Phillips assumes 
great responsibility for the 
style of type used on all of 
the pages of the catalogue, 
which has become one of the 
most popular books in the 
world and which costs millions 
of dollars a year to produce. 
Various editions have a 20 
million circulation.

The story of how John Phil
lips attained such a position in 
interesting enough, but more 
interesting is the work that 
this man does after hours 
now and has been doing for 
the past thirty or so years for 
the various organizations of 
the Lithuanian community of 
Chicago and elsewhere.

The publications and print
ed materials that have been 
coming off the presses of the 
Lithuanian community in Chi
cago during the past twenty 
five years have been attain
ing new heights in quality of 
production only because men 
like John Phillips have given 
their time and talents to the 
planning of such work. All of 

that has been done not for any 
monetary profit but from a 
sincere interest in the cause 
of Lithuanian promotions. The 
Marian Fathers, the Lithua
nian R.C. Charities, the com
mittee for the Shrine of Our 
Lady of Šiluva at Washington, 
D.C., the Lithuanian Women’s 
Club of Chicago, etc., have felt 
the tender artistic touches of 
John Phillips in the production 
of their printed materials for 
promotional purposes. Maga
zine covers, program lay-outs, 
pages of advertising, illustra
tive explanations, anniversary 
momentoes, etc., were created 
for the organizing commit - 
tees by John Phillips who is 
always ready to help out a 
charitable cause. Besides, the 
illustrations have the beautiful 
Lithuanian touch where it is 
needed. And that introduces 
us to the story of his life.

Teacher and Organizer
It cannot be said that John 

Phillips was born in Lithuania, 
because he saw the first light 
of day in Hartford, Conn., Jan. 
26, 1913, but he was educated 
in Lithuania where he was 
taken by his parents at the 
age of two years. There he 
completed his primary schol- 
ing, his classical years pre
paratory to university (gymna
sium) and one year at the 
University of Vytautas the 
Great, Kaunas, Lithuania.

In 1931 he returned to the 
United States and was invited 
to teach Lithuanian at the 
Marian Fathers Marianapolis 
Prep School, Thompson, Conn. 
There John was a popular 
teacher with a feel for organi
zing.

The guiding light of Marian
apolis Prep School in those 
days was Fr. John Navickas, 
MIC, who had a dynamic per
sonality and a sincere love for 
the youth of Lithuanian 
parentage. Feeling that 
those students should be or
ganized, he founded the “Lith
uanian Students’ and Profes
sionals’ Organization.” One of 
the zealous legmen for the 
organization was John Phillips. 
A majority of the pastors of 
Lithuanian descent in the New 
England States were active 
members of the “Students” or

ganization during its existence.
During those busy years as 

teacher and organizer, John 
Phillips was able to get in two 
years of study at the Rhode 
Island School of Design, Prov
idence, Rhode Island. It was 
during those years also, that 
John edited “Studentų žodis.” 
When Fr. Navickas died in 
1941, the Lithuanian Students’ 
organization slowly passed 
away. But by that time, John 
Phillips had traveled on to 
Chicago to become front page 
editor of the Lithuanian daily 
“Draugas,” published by the 
Marian Fathers.

The Graphic Artist Emerges
In Chicago John Phillips 

began to spread his talents 
about by helping in the varied 
cultural activities of the Lithu
anian community. And while 
he was editing the “Draugas,” 
he was drafted by Armed 
Services. When he later 
returned to civilian life, he 
struck out for the field of his 
real talent, graphic arts. He 
joined the advertising staff of 
Brandeis Department Store, 
Omaha, Neb. This sojourn to 
Nebraska was preceded by his 
marriage to Betty Plekavicius 
of Chicago, whom he met while 
teaching the art of writing 
news items for the Lithuanian 
daily “Draugas.” He married 
June 14, 1942. The Lord 
blessed him with three daugh
ters: Miriam, now Mrs. Frank 
Zelis; Patricia and Betty-Ann.

When Mr. Phillips returned 
to Chicago in 1944, he was 
taken into the Sears catalogue 
division as a member of the 
typography staff.

The Helping Hand
A visit to the home of John 

Phillips is an artistic experi
ence. On the far south side of 
Chicago, he owns a large 
rambling house with many 
rooms and spacious walls. It 
was an old home that he and 
his wife refinished in simple 
styling to locate the many 
objects of art that can be 
found there. Many of the artis
tic decorations are the work 
of others, but a goodly 
number are creations of his 
wife and his own talents. Be
sides, in the basement, one 
finds a few projects in the 
making: a magazine cover 
being designed, a memento 
program in the process of 
being illumined in many colors, 
a statuette being formed from 
clay, a water color half 
finished, or a ceramic design 
waiting for completion. It 
seems like everyone in the 
family has some project going 
and Mr. Phillips is trying to 
make a deadline for some 
coming social or charitable 
event in the Lithuanian com
munity of Chicago.

All artistic talents are ap
preciated in Chicagoland’s Lith
uanian community. There is 
so much going on continuous
ly and many artists are always 
involved, if even to do such

SOVIET DIPLOMATS 
COME UNDER FIRE -

On February 15, 1968, Alex
ander Makarov, first secretary 
of the Soviet Union embassy 
in Washington D.C. and editor 
of Soviet Life, and Boris Se
dov, public information offi
cer in Washington and Soviet 
director of television and press, 
visited the University of Ca
lifornia in Los Angeles. They 
were invited to take part in 
the panel discussion about cur
rent international and Soviet 
affairs.

The Soviet representatives 
were already embarassed du
ring the panel discussion but 
their real problems began du
ring the question and answer 
period. The audience of appr. 
250 was rocked with laughter 
by the Soviet representatives’ 

things as judging the works at 
an art exhibit. Mr. Phillips 
does not exhibit his own work, 
so he is eligible to be a 
judge at an exhibit of an artist 
who is trying to make a living 
from his creations. There are 
many trying to do just that in 
the Lithuanian communities of 
the United States. That is a 
thankless job and can be 
an almost dangerous task in 
some situations.

Friend oF Lithuanian Causes
Advice, too, is an important 

matter when an unusual color 
printing is being planned by 
the sponsors of a monograph 
to commemorate the life work 
of an artist or writer. Mr. 
Phillips always knows the best
printing houses or advises how 
the reproductions are to be pre
pared so that printing costs 
can be drastically reduced. All 
this technical know-how comes 
from years of contact with 
printing and its preparation 
for the printing presses. And 
all of this is not actually con
tributing to the various causes 
in dollars and cents, but it 
represents huge savings that 
do not show up in the costs 
column of the financial re
port.

Mr. Phillips is a good man 
to have in a community and 
with his help the cultural and 
charitable works receive the 
true artistic touch which height
ens the appeal value of the 
cause. And the thing that real
ly puts the icing on the cake 
is the Lithuanian spirit that 
goes into the work if the cause 
has any connection with the 
nationality.

The Catholic Lithuanian com
munity of Chicago is lucky to 
have a man like John Phillips- 
Pilipauskas in its midst to add 
the touch of beauty to the 
printed word that is so 
important in the promotion of 
a cause that brings greater 
honor and glory to God and 
country.

P. Paul Gabris 

amateurish and evasive an
swers in response to the sharp 
questioning by two Baltic stu
dents. The substance of the 
exchange between the students 
and secretary Makarov went 
as follows:

Latvian student Atis L: “Mr 
Makrov spoke about controver
sial political problems at the 
UN. What would be the posi
tion of the Soviet Union if BA
TON were to raise the prob
lem of Soviet occupation of 
the Baltic states in the UN?”

Makarov: “There is no Bal
tic problem, or occupation. Es
tonia, Latvia, and Lithuania 
chose to join the republics of 
the Soviet Union in 1940. 
BATUN does not represent the 
Balts since its members are 
not residents of the Baltic sta
tes. They have no right to 
speak for the Balts. In case 
of difficulties the citizens of 
the Baltic republics can turn 
to the Council of Nationalities 
and resolve their problems in 
a lawful way.”

Atis L.: “The Baltic states 
did not join the Soviet Union 
willingly — they were occu
pied by Soviet armed forces, 
as a result of a dirty deal call
ed the Molotov - Ribbentrop 
pact!” (Applause in the audi
ence)

Makarov: “The constitution 
of the Soviet Union provides 
for the right of any republic 
to withdraw from the Union 
but, of course, no republic has 
chosen to do so. The Baltic 
republics have every right 
and opportunity to solve any 
controversial problem — if 
there were any — in ways pro
vided by the law. But there is 
no such problem.”

Atis L.: “The Baltic people 
are not allowed to exercise 
their rights. The Soviet govern
ment is attempting to destroy 
their national identities by 
russification. It’s not a question 
of communist or non-commu- 
nist ideology. Russians were 
conducting mass purges of na
tionalist-minded communists in 
order to eliminate any resist
ance. When the national-com
munist leader Berklavs and his 
associates protested too strong
ly against Russian colonialism 
and genocide, Chrushchev in 
person went to Riga and order
ed them to be arrested!” (Au
dience applauds)

Makarov: “Nothing of the 
sort ever took place. Where did 
you get your information? Do 
you speak Russian?”

Atis L.: “Yes, I speak Rus
sian, and Latvian also. I got 
my information from the Latvi
an communist party organ 
“Cina”. Perhaps you’ve heard 
of it?” (Laughter in the audi
ence)

No comment by Makarov.
Lithuanian student Mrs. N. 

(appr. 40 years old): “I am a 
Lithuanian.” (Applause in the 

audience). “It is not true that 
the Baltic States joined the So
viet Union voluntarily. Lithua
nian guerillas fought the So
viet occupation forces for a 
number of years following 
World War II!”

Makarov: “That’s your alle
gation. How do you know?”

Mrs. N.: “I was one of the 
guerillas.”

Makarov: “Is that so? What 
is your name?”

Mrs. N.: “I don’t have to tell 
you. I know that this resist
ance is continuing even now. 
I have received such informa
tion from my relatives and 
others.”

Makarov: “And what are the 
names of your relatives?” (Noi

U. S. LITHS 
SPORTS TO

Lithuania did not go in for 
sports very much in the early 
formative years, 1919 to 1920. 
In Kaunas there were but a 
few active sports groups 
amongst the German, Jewish 
and Polish inhabitants.

A small group of Lithuanian 
enthusiasts did organize the 
Lithuanian Physical Culture 
Society in 1919.

In those early days, sports 
were confined more to the 
scouts and military than to the 
private citizenry.

At the First Sports Festival 
held in Kaunas, in the Spring 
of 1919, there were hardly a 
hundred spectators watching 
several dozen participants — 
all scouts or Army personnel.

The soldiers, not equipped 
with athletic uniforms, partici
pated in the running and the 
jumping events in their army 
dress — even using boots 
with spurs attached.

Baseball was introduced to 
Lithuania in 1919. Its pioneer 
promoters were K. Dineika 
and Capt. Stephen Darius, later 
a trans-Atlantic flyer.

Already in 1921, Darius was 
an accomplished soccer player 
(goal tender), javelin thrower 
and ice hockey player, and in 
1922 had aspirations of becom
ing boxing champion of Lithu
ania.

From 1922 and for many 
years thereafter, he was presi
dent of the Lithuanian Physical 
Culture Society. He popular
ized baseball, basketball, soc
cer, tennis, and track and field 
events as summer sports; ice 
skating and ice hockey as 
winter sports.

He was instrumental in 
raising funds for the erection 
of a Sports Stadium in Kaunas 
in late 1925. As an author, 
Capt. Darius wrote several 
books on sports subjects:

1) “The Game of Baseball,” 
published as an educational 
brochure by the Lithuanian 
War College in Kaunas, illus
trated, 64 pages, 1924.

2) “The Game of Basketball 
and the Lithuanian Sports 

se and laughter in the audi
ence).

Mrs. N.: “Do you take me 
for fool? I shall not reveal 
their names. We, Balts, fled to 
the West in order to escape 
the Cheka terror; just as the 
East Germans fled to West 
Berlin until you built the 
wall...”

Makarov (interrupts at this 
point): “Ridiculous! West Ger
mans fled and are fleeing to 
East Germany!” (Audience 
roars with laughter)

Mrs. N.: “Mr. Makarov, you 
are a liar.”

Thus ended the confronta
tion between Soviet secretary 
Makarov and our courageous 
Baltic students in which Ma
karov was the loser. T.

INTRODUCE 
LITHUANIA
League Official Basketball 
Regulations,” publication No. 
3, 66 pages, Kaunas. 1926.

Both of these books had a 
significant influence on these 
sports in Lithuania. Though 
baseball did not take hold, 
basketball did catch on and 
Darius’ regulations were of
ficial for a long time.

In Kaunas there were 18 
men’s and 24 women’s basket
ball teams by 1923. In 1935, 
the interest in the sport had 
become intense, and Dr. Savic
kas was imported from the 
United States as a basketball 
coach.

Then in 1936, after the 
United States had won the 
basketball Olympics in Berlin, 
a member of the U.S. team, 
Frank Lubin, went on to Lith
uania and was a major factor 
in the further development of 
basketball.

Under his tutelage, the Lith
uanian team won the Europe
an Basketball Tournament held 
in Riga, Latvia, May 3-7, 1937.

The III European Basketball 
Tournament was held in Kau
nas, May 21-28, 1939. Of the 
17 European nations in the as
sociation, only 8 teams entered 
the tournament that year: 
Estonia, Finland, France, Hun
gary, Italy, Latvia, Lithuania 
and Poland. The Lithuanian 
team won all of its games and 
for the second time became 
champs of Europe.

To commemorate this III 
European Basket Tournament, 
Lithuania issued a set of three 
stamps on May 20, 1929 —the 
eve of the tournament. For 
the duration of the tourna
ment, May 21-28, a special 
oval commemorative cancell- 
tion was applied to these 
stamps, but there was no 
special registry marking the 
event. (Linn Weekly Stamp 
News, 1/12/68)

"Village Lietuva" is being 
founded in the Los Angeles 
area by a group of enterprising 
California Lithuanians. It will 
start off with rest homes for 
pensioners.

THE DEVIL’S PURSE
(A Lithuanian Folk Tale)

Adapted by
FRANCIS J. JANCIUS

Speak of the devil to the old 
folks from the land where my 
father was born and many is 
the yarn they’ll spin for you of 
the horned one and his 
pranks.

And as the words tumbled 
from their lips, shivers will 
start racing down your spine 
and goose pimples as big as 
marbles will pop all over your 
skin and your hair will stand 
up as straight as a street 
cleaner’s brush.

And then you will probably 
see old Nick himself standing 
on the stove with a gleeful leer 
on his puss, happily wagging 
his tail and smelling the fire 

and brimstone.
And just when it seems that 

you’ll have to scream out in 
terror, there’ll be a break in 
the story telling, a pause to 
light up the pipe and refill the 
glasses with amber fluid that 
loosens the hinges of the ton
gue and helps the words to 
flow in a steady stream.

Then almost invariably some
one begins the tale of the dev
il’s purse.

And old Nick will disappear 
from his perch atop the stove 
and hide from mortal eyes for 
he cannot bear to hear from 
the lips of men the story of 
his everlasting shame.

It happened many, many 
years ago.

No man alive can remember 
the man. His business pros

pered. He married a wealthy 
girl and was soon raising a 
happy family.

The smithy had many friends 
as is always the case with 
tradesmen. Often they invited 
him out to dine and wine 
with them. Soon the black
smith began to spend much 
of his rising hours with his 
friends. His business suffered, 
his fortune dwindled away and 
he was left without a penny.

One day the smithy picked 
up a length of rope and went 
out to the woods to hang 
himself. While he was looking 
for a wide-branched tree, he 
met a woodsman, who asked: 
“What are you doing roaming 
about here? Are you lost?”

“No,” the smithy replied 
truthfully. “I am looking for a 
tree to hang myself.”

- “Why do you want to hang

yourself?”
“What else can I do? I have 

no more money to spend on 
my friends, and I do not want 
to work. I have forgotten how. 
My wife is a shrew and my 
children are hungry. There’s 
no life for me.”

“Is there any way I can 
help you?” asked the woods
man.

“All I need is money,” the 
smithy replied.

“Good! If you promise your
self to me, you’ll get all the 
money you need.”

“How do I make such a 
promise?”

“Take some blood from 
your finger and sign this agree
ment,” said the woodsman, 
holding out a parchment and 
quill. “For seven years there 
will be a purse of money for 
you behind the stove and the 

keg of nails in your shop will 
never be empty. But after 
seven years you will be my 
property.”

“Agreed,” replied the smithy 
as he cut his finger and 
signed his name to the parch
ment in blood.

When he returned he found 
the purse of money as agreed.

Immediately he purchased 
everything he needed for his 
shop and announced that all 
of the work in his shop would 
be done free. The smithy’s 
men labored day and night for 
there was no shortage of 
work since it was done for 
nothing.

The smithy himself, now 
that he had an inexhaustible 
supply of money, spent his 
time in the village tavern. And 
so four years passed.

One day three horsemen 

rode up to the smithshop and 
left their horsed to be shod. 
When they wanted to pay for 
the work, the smithy’s men re
fused to take their money, ex
plaining that their master 
ordered them not to take 
money and do all work for 
free.

The horsemen asked to see 
the smithy, so they could pay 
for the work personally. They 
were told that the smithy 
never came to the shop, but 
spent all of his time at the 
tavern.

The horsemen hied them
selves off to the tavern and 
asked the smithy what they 
owed for the shoeing of their 
horses.

The smithy answered that 
all the work in his shop was 
done without any money. No 
one ever paid.

Then one of the three spoke:
“Since you have done so 

much good, you are held in 
high esteem by your neighbors 
and they wish you nothing 
but good. We, too, wish to re
pay you in some manner for 
your kindness. Ask for any 
four things you wish of us.”

The blacksmith answered:
“Thank you friends, for your 

kind offer. Since obviously you 
cah grant me anything I 
desire, this is what I ask of 
you: Give me the power to do 
the following things. If any
one touches the apple tree in 
my orchard, sits in the soft 
chair in my room or puts his 
hand on my keg of nails, let 
him stick to them as long as I 
wish.

“And what is the fourth 
thing you desire?”

(Continue on next page)
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INSURANCE with
7 A HEART

President Johnson addresses 
National Fraternal Leaders 

Spt. 22, 1967

On television, earlier this 
week, Eric Hoffer said: “Amer
ica is the only new thing in 
history.” In many ways we in 
this room prove that. We — 
or our parents or our an - 
cestors — have come here 
from every continent.

In my own State of Texas 
today 25 foreign-language 
newspapers and magazines are 
regularly published. Many are 
written in Spanish, because of 
our large Mexican-American 
population. In Texas — a 
State supposedly far-removed 
from big-city ethnic groups — 
there are also publications in 
German, Czech, Italian, Swed
ish and French.

But America is not only dif
ferent because its people come 
from so many different places. 
America has a different view 
of people. And people view 
themselves differently in 
America. When we talk about 
the “American way of life” 
we are talking about the pre
valent belief in this country 
that every man ought to be 
able to make as much of him
self as he can or wants to.

It was that belief that brought 
us here over the last three 
centuries. Men came to Ameri
ca to see what thev could 
make of themselves. That bed
rock belief still motivates 
every aspect of our national 
behavior. That is why the or
ganizations you represent, and 
the government I represent, 
have worked so hard for bet
ter education and beter 
health and for social security.

All that effort — on your 
part and on your govern
ment’s part — has been 
toward one end: to free men 
from the tyrants that seek to 
control them. Some tyrants are 
political: and we take arms 
against them. But there are 
bther tyrants: ignorance —ill 
health — poverty — and dis
crimination. Each of these has 
the power to enslave. Each 
must be fought by a decent 
society. Each can and will be 
overcome.

At the beginning of this 
century — when social ob 
servers talked about slums, 
crime, and the tragedy of rural 

training for an urban life — 
they were talking about Poles 
and Jews and Hungarians and 
Czechs.

Many people feared that the 
new immigrants who crowded 
into the tenements and teem
ing streets of our cities — 
straining our social services, 
speaking a strange brand of 
English, certainly doomed for
ever to the lowest forms of 
menial labor — would never 
make it in America. There 
were too many obstacles — 
too many shortcomings in 
them, too much resistance 
among those who had already 
made it themselves.

Look what happened. Look 
at their children and grand
children, sharing in America’s 
abundance, and giving to 
America’s richness.

There were hard times for 
the early immigrants to the 
cities — terrible, despairing 
times. But they made it —we 
made it — because we did not 
give way to despair and the 
violence that it fosters.

Just as surely, todąy”s im
migrants to modern America 
— Negroes and Spanish-Amer- 
icans and Puerto Ricans —will 
make it.

In part they will make it 
because the rest of us, acting 
through government or private
ly, will help them get on their 
feet — so that they may make 
the long march to prosperity 
on their own.

This is the oldest and finest 
American tradition. The Home
stead Act gave land to those 
who wanted it. The Morrill 
Act set up the land-grant col
leges so that Americans could 
get an inexpensive higher 
education. Sixty years ago, in 
every major American city, 
we saw Settlement Houses and 
English classes for immigrants. 
Today — in that identical 
tradition — our government 
presses forward for job-train
ing programs, Head Start, and 
many other programs —to let 
Americans grow to their full 
stature, share in the American 
promise and contribute to the 
common good.

That is what we are all 
about — and if it is “the only 
new thing in history.” it may 
also be the best. Thank you.

(An illustration of the Lithuanian folk dance “Malūnas” (The Mill) by Bob Treonis of Chicago, III.).
The Third Lithuanian Folk Dance Festival of United States and Canada will be staged at the International 

Amphitheater in Chicago, July 7th. This event occurs every three years and usually attracts 1500 dancers and 
an audience of 10,000. The folk dancers create an unusual color picture because all participants are dressed in 
traditional Lithuanian folk costumes. Each group of dancers must pass a test for the required list of dances be
fore it is given permission to participate in the national festival. This is truly a spectacular event to witness. 
Tickets must be purchased well in advance.

“Mary Save Us” is the title 
of a prayerbook written by Li
thuanian girl prisoners in the 
northern part of Siberia. It 
has now been translated into 
the Korean language and that 
is the seventeenth language in 
which this wonderful pray
erbook can be read. This pray
erbook was written in Lithu
anian by four girls confined 
to a Siberian prison. The pray
ers of this tiny book are heart
rending cries of agonizing 
souls speaking to the only One 
to whom they could pour out 
their thoughts and the beauty 
of their souls in accents of 
love. The prayerbook was 
translated into English by Rev. 
Kestutis Trimakas, S. J., and 
published by the Paulist Press 
of New York.

Al Blozis is a name many of 
us remember from World War 
II. Memories were revived 
when there was an announce
ment from Jersey City, N. J., 
that the Dickenson High School 
gym was dedicated t o 
the memory of Al Blozis. He 
gained athletic and scholastic 
honors at Dickenson high and 
went on to acquire further ho
nors at Georgetown Universi
ty and the New York Athletic 

Club of New York, winning 
championships in the National 
AAU and the NCAA. He was 
“rookie of the year” in his 
first season with the New 
York Giants pro football team 
(1942). Al Blozis was ineligible 
for the draft in World War II, 
but he volunteered in the Uni
ted States medical corps and 
gained a 2nd lieutenant’s com
mission a few days after his ar
rival at the front. The Jersey 
City Journal said, “Al Blozis 
was the kind of athletic talent 
that appears only rarely.”

Kaz Garas is rated by the 
film industry as an almost cer
tain bet for stardom. Not 
many actors have the opportu
nity of starring in their first 
film but that is what happen
ed to Garas, a tall, intelligent 
and extremely likeable 25 year 
lad.

He not only landed a star
ring role alongside of Gabriel
la Licudi and Stewart Granger, 
but a chance to show his dra
matic range as Casey, the 
spoiled American playboy in 
“The Last Safari.”

Garas, who is Lithuanian - 
born, came to the United Sta
tes when he was nine years 
old and was educated in Con

necticut, where he graduated 
from the University of Con
necticut with a B.A. in Eng
lish.

Garas was spotted by Hal 
Wallis in a television plot and 
immediately put under con
tract by the producer. By 
special arrangement he was 
loaned to Hathawav for “The 
Last Safari.”

Dr. L. J. Kishkunas has 
been names assistant to the 
superintendent of the Pitts
burgh Public Schools.

Prayer to St. Casimir
St. Casimir, you were un

willing to leave your land, and 
when it was in danger, you aid
ed our armies. With aching 
heart, we beg you — help our 
fatherland to rise to a noble 
life.

Help us to return without 
delay to our land consecrated 
by the blood of martyrs, by in
nocent tears and boundless 
anguish. Amen.
(Taken from the prayer book, 
“Mary Save US”, written by 
the Lithuanian girl prisoners 
in the northern part of Si
beria.)

People 
^.Events 
Places

Br. Jerome Petrauskas, OFM, 
is assigned as a guide to the 
Church of Christ’s Tomb in 
Jerusalem.

The Very Reverend Victor 
Rimšelis, MIC, provincial of 
the St. Casimir province of 
the Congregation of Marian 
Fathers, commemorated the 
25th year of his ordination to 
the priesthood May 2nd in the 
Marian Monastery of Chicago. 
He was honored by the 
presence of the Most Reverend 
Vincent Brizgys, Auxiliary 
Bishop of Kaunas, who ordain
ed him to the priesthood. The 
Marian Fathers conduct 
Marianapolis Prep School in 
Thompson, Conn., publish the 
Lithuanian daily “Draugas” 
staff a number of missions in 
South America and administer 
parishes in five dioceses of the 
United States.

C. Kishkunas, nephew, 
Rev. Albin Kiskunas, pastor of 
St. George parish of Chicago, 
was ordained to the priesthood
at St. Mary of the Lake Semi
nary, Mundelein, Ill., May 2nd 
and sang his First Solemn 
High Mass in his home parish 
of St. Anthony, Cicero, Ill.

Dr. Z. Danilevičius of Chi
cago, III., iš editor in chief of 
the Journal of the American 
Medical Association (JAMA). 
Dr. Danilevičius is very active 
in the Lithuanian community 
of Chicago.

Anthony Rudis, former pre
sident of the Lithuanian Ame
rican Council and member of 
the board of directors of the L. 
R.C. Alliance, was given the 
“Lithuanian Man of the Year” 
award by the Illinois-Indiana 
District of the Knights of Li
thuania during their annual 
“Memories of Lithuania” ban
quet Feb. 10th. The honored 
guest of the commemoration 
of Lithuania’s 50th anniversary 
of Independence was Lieut. 
Governor, S. Shapiro.

Raymond A. Zack, former re
sident of Pittston, Pa., has 
been named vice president of 
Motorola Inc. He served as ge
neral manager of Motorola con
trol systems division in Phoe
nix, Arizona. Zack joined Moto
rola in 1966 from Toledo Sca
les Systems Division.

Edward Walaitis, former 
editor of the Sunday Magazine 
section of the Chicago Tribune, 
was awarded first prize in the 
Chicago Artists’ Guild exposi
tion for his watercolor, “The 
Sand Bar,” The other two 
winners were S. Hegleman and 
E. Žilius.

Rev. John Petrauskas, MIC, 
headmaster of Marianapolis 
Prep School, Thompson, Conn., 
Rev. Albin Gurklis, MIC, and 
Rev. Albin Sheputa, MIC, 
teachers of the above-mention
ed school, and Rev. J. Augunas, 
MIC, pastor of St. Gabriel’s par
ish, Milwaukee, Wis., will meet 
August 9, in the chapel of 
Marianapolis Prep to offer a 
Mass of Thanksgiving upon the 
occasion of their silver jubilee 
as priests in the Congregation 
of Marian Fathers.

Sister M. Clement, a mem
ber of the Sisters of St. Casi
mir, who teaches at Maria High 
School, Chicago, was award
ed a scholarship by the Ameri
can Association of Teachers of 
French at the Sorbonne, Paris, 
Paris, France. Sister will study 
French and tour France during 
this summer.

Jūrate Kazickaite, a foreign 
correspondent for the North 
American Newspaper Organi
zation in Khe Sanh, Vietnam, 
met with Lieut. Algis Garsys 
and Capt. Kestutis Gedmintas 
of the U.S. Marine Corps, both 
of Worcester, Mass., and had 
a long talk in Lithuanian while 
shells were flying overhead. 
All three have parents who 
came to the United States 
from Displaced Persons’ camps 
of Germany. Miss Jūrate has 
been sending interesting bat
tle reports to the “Darbinin
kas” in the Lithuanian lan
guage. The meeting of these 
three in Khe Sanh was the 
subject of a thrilling report in 
the “Darbininkas”.

Monsignor Joseph Pletkus 
was consecrated bishop of Tei
siai, Lithuania, Feb. 26. He 
was consecrated by the Most 
Reverend Juozas Matulaitis — 
Labukas, Archbishop of the 
Kaunas and Vilkaviškis dioce
ses: Most Reverend Julijonas 
Vaivuodas, Archbishop of Ri
ga and Liepoja, and Monsignor 
Rapolas Kuodis, Vicar Gener
al of the Telšiai diocese assist
ed. His Holiness, Pope Paul VI, 
presented the new archbishop 
with an episcopal ring. The 
new bishop is 73 years of age.

Roger Janule, Elmhurst, Ill., 
competed again this year for 
the Mr. Chicago and Mr. Illi
nois title in Chicago. The con
testants must weigh no more 
than 165 pounds and be able 
to lift 315 pounds of weights. 
He did not make it this year.

THE DEVIL’S PURSE
(Continued from page 5)

“I desire nothing else,” the 
smithy answered.

They urged him to use up 
his fourth wish, but the smithy 
remained firm in his refusal. 
The riders mounted their 
horses and rode away. To this 
day the people say that one of 
the riders was St. Peter him
self.

Three more years quickly 
passed during which the 
smithy’s merrymaking con
tinued at a furious pace. When
ever he needed funds, he al
ways found the purse behind 
the stove and the nail keg of 
his shop was never empty.

The day came when he was 
to keep his part of the bar
gain.

Early in the morning a 
stranger garbed as a woods
man came into the shop and 
asked for the smithy. The 
workers explained that their 
master was at the village inn 
and would not come unless the 
visitor fetched him.

The woodsman went to the 
tavern where he found the 

blacksmith at a table laden 
with the finest of foods and 
bottles of the finest drink.

“How do you do, sir?” he 
greeted his friend. “So you 
have no worries and spend 
your days in merrymaking. 
Perhaps you have forgotten, 
that you must go with me this 
day?”

“I have not forgotten. How 
could I forget? But why wor
ry and hurry? Let me go to 
my house. I have some good 
wine there. I think you’ll like 
it.

Both men went to the house. 
After they had finished the 
wine. The smithy bade fare
well to his family.

After they left the house, 
the blacksmith turned to the 
woodsman and said: “Why 
walk when we can ride. I 
have a few good horses, but 
they must be shod for so long 
a trip. I’ll shoe them im
mediately and then we can 
go.”

The woodsman agreed. The 
horses were led to the shop, 
where the smithy gathered his 

tools and began to shoe the 
horses.

Suddenly he turned his 
head to the woodsman and 
said:

“Our keg of nails is in the 
corner. Will you get me a 
handful?”

As the woodsman bent over 
to get the nails, the smithy 
thought to himself: “I wish 
he sticks to the keg.” The 
woodsman doubled over the 
keg and could not move away.

The smithy knew the woods
man was the devil in human 
guise and immediately he 
ordered the men in his shop to 
seize and beat him until he 
promised not to return again.

The helpers began to beat 
him with their tools, but the 
devil would not promise never 
to return again. Finally the 
smithy himself picked up his 
largest hammer and came to 
the' aid of his men. Soon the 
woodman began to howl and 
beg for mercy and promised 
never to return.

The blacksmith released him 
and the devil vanished in a 
cloud of dust.

The next day another devil 
appeared disguised as a woods

man. He, too, found the smithy 
at the inn. Showing him the 
parchment that had been sign
ed in blood seven years ago, 
the devil gruffly commanded: 
“Come along now. Yesterday 
you had your own way. Now 
you’ll have to make amends 
for beating up my friend.”

The blacksmith was fright
ened by the devil’s rough man
ner, but soon recovered and 
said:

“Let me shave and change 
my clothing. I am too shabby 
for a long trip”.

The devil scoweled but 
agreed.

The blacksmith shaved, 
changed his clothes and left 
with the devil.

“Let’s go through thd or
chard,” he suggested to the 
devil. I do not wish to be seen. 
It’ll be better for both of us.”

As they walked through the 
orchard a fragrant scent filled 
the air.

“What is that fragrance?” 
the devil asked the smithy.

“It is a very special apple.
The apples are very tasty.”

“Let us taste some,” the 
devil said.

Both of them walked over 

to the tree. The devil took 
hold of an apple and shook 
the tree.

“Stick to the tree,” the 
blacksmith said to himself.

The devil stuck fast to the 
tree despite all of his efforts 
to release himself.

“Will you go away and stop 
bothering me?” the smithy ask
ed.

“No,” the devil answered 
angrily, shaking the tree 
furiously, almost uprooting it, 
but without freeing himself.

The smithy called his men 
from the shop and they began 
vigorously beating the devil 
with their tools. Soon the 
blacksmith rolled up his sieves, 
picked up his favorite hammer 
and joined his men.

The devil cried for mercy.
“Release me, release me. 

I’ll never come back,” he pro
mised.

The blacksmith freed the 
devil and he went away.

Gn the following day at the 
same hour another devil ap
peared at the inn. He too 
showed the parchment that 
had been signed in blood and 
yelled:

“Didn’t you know that you 

were to sit in your shop and 
wait for your day to come? 
Let’s go! Right away! And you 
will be forced to make amends 
for my two friends whom you 
beat up so badly.”

This devil was much angrier 
than his predecessors and the 
smithy was really frightened.

As he was leaving with the 
devil he said:

“I’m sorry for not having 
waited in the shop as I was 
supposed to. At least let me 
shave and dress like a man 
leaving on a long journey.”

The devil agreed. They both 
went to the smithy’s room. 
While he was waiting, the dev
il glanced about the room. 
Seeing a comfortable chair, he 
lowered his bulk into it.

Immediately the smithy said 
to himself: “Devil, stick to the 
chair.” And the devil felt he 
could not move around in the 
chair.

“What is this?” he shouted. 
“Smithy, what have you done?”

“I have not done a thing,” 
the blacksmith said calmly. 
“Give back the agreement I 
signed and you can leave in 
peace.”

The devil refused to listen. 

He struggled and threw him
self about the room in a vain 
attempt to free himself from 
the firm grip of the chair. 
Again the smithy called his 
men to the house to beat the 
devil.

The smithy’s men took to 
the job with great gusto, but 
the devil would not give up 
the parchment. Soon the 
smithy picked up his hammer 
and came to the aid of the 
men. The devil soon was a 
whimpering wreck. Fearing for 
his life, the devil threw the 
parchment to the smithy. He 
immediately tore it up and 
burned the scraps. Then he re
leased the devil with the 
warning: “Go and tell your 
buddies what happened to 
you.”

From that day on the 
smithy was a changed man. No 
longer did he make merry. He 
worked with his men in the 
shop and there was no end to 
the work to be done. He charg
ed fair prices. His neighbors 
remembered his kindness.

So the smithy lived happily 
ever after, honored and re - 
spected by all, full of kindness 
for his family.
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LRKSA 103 KUOPA PAMINĖJO 
60 METŲ SUKAKTI .

Rochester, N.Y. LRKSA 103 
kuopa iškilmingai paminėjo sa
vo gyvavimo ir veiklos 60 m. 
sukaktį.

Minėjimas įvyko gegužės mė
nesį 5 d., sekmadienį, sekančia 
tvarka: 8 vai. šv. mišios Sv. Jur
gio lietuvių parapijos bažnyčio
je už mirusius kuopos narius; 
pritaikytą pamokslą pasakė kl. 
kun. Pranas Valukevičius,

3 vai. viršutinėje parapijos 
salėje sekė iškilmingas minėji
mas. Atidarymo žodį tarė kuo
pos pirmininkė profesorė Vla
dislava Sabalis; invokacija — 
kun. Liudas Januška; trumpą 
kp. įsikūrimo apžvalgą padarė 
kuopos sekretorius Valerijonas 
Vitkus; meninę dalį išpildė 
viešnia iš Chicagos — solistė 
Janina Šalnienė, muzikas Rai-

Dainuoja solistė J. šalnienė ALK 
Susivienijimo kuopos 60- metų mi
nėjime.

mundas Obalis ir seserys —Ri
ta ir Nijolė Mačiulytės.

Po iškilmingo minėjimo se
kė vaišės apatinėje salėje.

Sukakties proga, vaišių me
tu, 103 kuopai, jos veikėjams 
ir nariams nuoširdžius sveiki
nimus ir linkėjimus pareiškė 
dr. VI. Lelis — ateitininkų var
du, Juozas Jurkus — A.L. Ta-

Lithuanian Women win 
European Handball Cup

The Žalgiris women’s hand
ball team of Kaunas became 
European champions for a se
cond successive year — an un
precedented achievement. The 
ladies from Kaunas “broke 
tradition” by defeating their 
fiercest opponents, the Ro
stock team from East Ger
many, on April 1st. in Bratis
lava, Czechoslovakia. Although 
the European championship 
was officially won by the US
SR (Žalgiris is the champion of 
the Soviet Union), the victory 
cup remains in Kaunas, Lithu
ania. (E).

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703 

rybos sk. vardu, dr. Jonas Dė
dinas Liet. Bendruomenės apyl. 
vardu, ir vietos liet, veteranas 
veikėjas Petras Norkeliūnas.

103 kuopa gražiai paminėda
ma sukaktį parodė, kad ji turi 
gerą, sumanią vadovybę ir su
sipratusius narius.

Geriausių sėkmių ateities 
veikloje!

Sidabrine Gedmamj 
sukaktis

Scranton, Pa. Penktadienį, 
balandžio 26, LRKSA 155 kp. 
nariai Domininkas ir Elena 
Gedmanai, gyv. 1816 Wash
burn str., Scranton, minėjo si
dabrinę (25 metų) vedybų su
kaktį.

Kun. Kl. Leonardas L. Gilis 
šv. Mykolo bažnyčioje sukak
tuvininkų intencija atlaikė pa
dėkos Mišias.

3 vai. p.p. namuose įvyko 
sukaktuvinis pokylis.

Gedmanai buvo sutuokti 
1943 m. balandžio 26 SS Pe
ter and Paul bažnyčioje tuolai
kinio parapijos asistento kun. 
Stanley Kolucki.

Elena Gedmanienė yra duk
tė Elenos ir mirusio Prano Pal- 
kauskų; Domininkas yra sūnus 
Barboros ir mirusio Mykolo 
Gedmanų.

Sukaktuvininkai užaugino 5 
vaikus ir jau turi vieną anūkę. 
Tėvas, motina, sūnūs Mykolas 
ir Domininkas, Jr., taipgi duk
tė Mary Bert yra LRKSA 155 
kuopos nariai.

Gedmanų šeima aktyviai da
lyvauja parapijos ir Katalikų 
Susivienijimo veikloje ir uoliai 
remia šv. Marijos Vilos paren
gimus.

Sukaktuvininkams ir jų šei
mai ilgiausių metų!

Šarūno Mingėlos O 
ir Grigaitytės 
sutuoktuvės

Detroit, Mich. Balandžio mė
nesį šv. Antano parapijos baž
nyčioje sutuokti Šarūnas Min
gėla su Regina Grigaityte.

Jaunavedys yra Kat. Susivie
nijimo Švietimo komisijos pir
mininko, didžiulės LRKSA 265 
kuopos pirmininko, žurnalisto 
ir daugelio laikraščių bendra
darbio Vlado ir Lydijos Mingė- 
lų sūnus. Šarūnas lanko Way
ne universitetą, o Regina šių 
metų balandžio 20 baigė Oak
land, Mich., universitetą baka
lauro laipsniu su teise dėstyt 
ispanų kalbą aukštesnėse mo
kyklose. Vedybinė puota bu
vo Lietuvių Namuose.

Jaunavedžiams viso geriau
sio!

Gen. konsulato 
pa j ieškojimai 
DOMININKO JAKELIO 

GIMINĖMS
Pereitų metų rugsėjo mėn. 

J.A.V-bėse miręs Domininkas 
Jakelis paliko apie devynis tūks
tančius dolerių, kurie turėtų 
tekti jo giminaičiams. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoj apie 1890 
metus, į J.A.V.-bes atvyko 1924 
metais, gyveno Connecticut v- 
bėje.

Domininko Jakelio giminės 
arba juos žinantieji maloniai 
prašomi rašyti Lietuvos Gene
raliniam Konsulatui N. Y.

Kazio Jonušio ar jo 
įpėdinių dėmesiui.

Prieš trejetą metų miręs Jo
seph Cherry yra užrašęs dešim
tį tūkstančių dolerių Kaziui Jo- 
nušiui prieš Lietuvos okupaciją 
gyvenusiam Kupiškio apylinkė
je.

Jis pats arba apie jį žinan
tieji prašomi rašyti Lietuvos 
Generalinniam Konsulatui N. 
Y.: Consulate General of Lith
uania, 41 West 82nd. Street, 
New York, N.Y. 10024.

Literatūros konkursas jaunimui
Novelės — apysakos konkur
są skelbia Detroito St. Butkaus 
šaulių kuopos Spaudos ir kul- 
tros sekcija.

1. Konkurso tikslas: Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės at
statymo 50-ties metų sukakties 
iškilmingas paminėjimas;

2. Rašinių žanras: apysaka ar 
novelė;

3. Rašinių dydis: dvidešimt 
penki ar daugiau mašinėle ra
šytų (in folio) puslapių, vieną 
eilutę praleidžiant;

4. Rašinių turinį autoriai pa
sirenka laisvai, tačiau pageidau
jama, kad būtų paryškintas bei 
iškeltas tautos solidarumas, 
patriotizmas bei didvyriškas pa
siaukojimas kovose už suvere
ninės Lietuvos laisvę;

5. Rašiniai ar jų dalys jau 
buvę skelbti spaudoje konkur
sui nepriimtini;

6. Konkurso dalyviai: visi 
laisvojo pasaulio lietuviai-ės ne 
vyresni 30 metų amžiaus;

7. Rašinių autoriai gali būti 
apdovanoti šiomis dovanomis:

I- moji 300 dol. (šaulių Lais
vės kovotojo auka);

II- roji 200 dol. (St. Butkaus 
šaulių kuopos auka);

III- čioji 100 dol. (š. Mykolo 
Vitkaus auka).

8. Konkursą vykdo, įvertina

Nukryžiuotojo Jėzaus seserų Rėmėjų 
seimelis Brockton, Mass*

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Rėmėjų 23-čias metinis seime
lis įvyko gegužės 5 d. vienuo
lyno patalpose, Brockton, Mas
sachusetts.

Kun. Aloyzas Klimas, vienuo
lyno kapelionas, atidarė sei
melį su malda ir sveikino vi
sus dalyvius.

Seimelio vedėjas, p-nas V. 
V. Gorski, pristatė naują rė
mėjų dvasios vadą, kun. Vin
centą Valkavičių kuris sveiki
no visus atsilankusius ir ra
gino kiekvieną įrašyti bent po 
vieną naują narį į rėmėjų skai
čių. Taipgi žadėjo metų bėgy
je aplankyti visus rėmėjų sky
rius.

Motina Amadeus, naujoji 
vienuolyno vyresnioji, sveiki
no visus rėmėjus, dėkojo už 
nuoširdžią paramą vienuolyno 
reikalams, ragino tęsti toliau 
mielaširdystės darbus padedant 
seselėms išsimokėti naujo se
nelių namo skolą, kuri yra su
virs 200,000.00 dol. Taip pat 
skatino visus malda, žodžiu ir 
darbu prisidėti prie pašauki
mų ugdimo.

Advokatas Antanas Young 
perskaitė pereitų metų seime
lio protokolą ir pridėjo savo pa 
raginimo žodį dėti visas pastan
gas išmokėti skolą per dviejus 
metus.

Seimelyje dalyvavo ir sveiki
no šie kunigai: kun. A. Kon- 
tautas, buvęs ilgametis rėmėjų 
dvasios vadas; kun. S. Saulė- 
nas iš Cambridge, Mass.; kun. 
A. Baltrušiūnas iš So. Boston, 
Mass., kun. A. Abračinskas iš 
Norwood, Mass.

Kolonijų skyrius atstovavo: 
p-lė Jean Malinauskaitė — 
Cambridge, Mass., P-nia Anelė 
Anelė Grabol — South Boston, 
Mass.; p-nia Marijona Phillips 
— Lawrence, Mass.; p-nia Sa
die Wassel — Amsterdam, N. 
Y.; p-nia Elaria Petraitienė — 
Worcester, Mass.; p-nia Sofija 
Vosney — New Britain, Conn.

P-nia P. Paukštienė negalė
dama pribūti, laišku sveikino ir 
prisiuntė savo auką iš Chica
gos, III.

Pertraukos metu Šv. Kazimie
ro parapijos choras iš Brock- 
tono išpildė gražią meninę pro
gramą kun. V. Valkavičiaus ir 
vargonininkės Stefanijos Vent
res vadovybėje.

4:15 vai. po piet kun. V. Val- 
kavičius aukojo šv. Mišias ir 
pasakė trumpą pamokslėlį. Po 
Mišių visi susirinko į vaišes ir 
prie vakarienės stalo toliau tę
sė seimelio diskusijas. P-nas 

rašinius, paskirsto dovanas ir 
rašinius spausdina — Šaulių 
kuopos Spaudos ir kultūros sek
cija: pirm. VI. Mingėla, sekre
torė Marija Sims, nariai: Leo
poldas Heiningas, Marijonas 
Snapštys ir Alfonsas Žiedas. Be 
to, talkon yra pakviestas LžS- 
gos C.V.-bos pirm, rašyt, žur. 
Vyt. Alantas. Reikalui esant 
Spaudos ir Kultūros sekcija tu
ri teisę pasikviesti talkon ir 
daugiau rašytojų — ekspertų;

9. Konkursui. pristatyti raši
niai (premijuoti ir nepremijuo
ti) gali būti išspausdinti pe
riodiniuose ir neperiodiniuose 
leidiniuose Sekcijos nuožiūra, 
be atskiro atlyginimo autoriui;

10. Kiekvienas rašinys priva
lo būti atžymėtas tik slapyvar
džiu. Autoriaus tikrasis vardas 
ir pavardė (taip pat amžius), 
spaudai tinkanti fotografija, ir 
trumpa autobiografija atsiun
čiami vienkart su rašiniu at
skirame užklijuotame voke;

11. Rašiniai siunčiami sekci
jai šiuo adresu: VI. Mingėla, 
33546 Clifton Dr., Warren, 
Mich. 48092. Vėliausia rašinio 
pašto štampo data — 1968 m. 
rugsėjo 1 d.

Šaulių kp. Spaudos ir 
Kultūros sekcija

Al. Kleponas dovanų išleidi
mo komisijos pirmininkas, 
nuoširdžiai ragino visus prisidė
ti prie Labor Day dovanų išlei
dimo tikietų platinimo ir sukel
ti sumą perviršijančią visas ki
tas praeitas loterijas.

Sekė “Friendship Club” lai
mėjimai: $1000 laimėjo P. Vin
cas Jučas iš Norwood, Mass.; 
$200 — Viktorras Zaneski iš 
New Britain, Conn.; $100 Ale
na Jenkeliunas iš New Britain, 
-100 laimėjo Agnes and Ray 
Zekas, Luzerne, Pa.; keturi as
menys laimėjo po $50.00, vie
nuolika laimėjo po $25.00, ir 
keturiasdešimt aštuoni po $10.

Rezoliucijų komisija perskai
tė šias rezoliucijas: 1. Padėkoti 
visiem klebonam ir kunigam 
už paramą suteiktą Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų rėmėjams.
2. Dėti ypatingas pastangas pa
dėti seselėms išmokėti visą sko
lą.

3. Melstis ir raginti kitus 
melsti Dievą naujų pašaukimų 
į vienuolinį gyvenimą.

Seimelis užbaigtas malda ir 
Lietuvos himnu. Dalyvis

Lietuvis laidotuvių 
direktorius

VALENTINAS .BAUŽA

Detroit, Mich. Laidotuvių di
rektorius Valentinas Bauža sėk
mingai patarnauja Detroito ir 
apylinkės lietuviams.

Malonu pažymėti, kad Valen
tinas nuoširdžiai remia lietuvių 
reikalus ir Šv. Antano parapi
ja-

Jis taipgi priklauso prie 
LRKSA 265 kuopos.

Kaip laidotuvių direktorius, 
užlaiko dvi koplyčias šv. Anta
no parapijoj — 1930 — 25th 
Str., antrą atpirko iš Dili Bros., 

19144 Schoolecraft, arti South
field. Šios koplyčios yra pato
gios šermenims, bet didelį pa- 
rankumą sudaro, kad V. Bau
ža gali mirusį pašarvoti pas bi
le kurį graborių, jei to pagei
daujama. Todėl, esant reikalui 
kreipkitės pas savo malonų tau
tietį Vai. Baužą, Savas pas sa
vą visada rasite daugiau nuo
širdumo ir paguodos.

265 kp. sekr.

Mirė J. Salasevičius
Cleveland, Ohio. Š. M. gegu

žės 4 mirė ilgametis LRKSA 
142 kuopos ir Vyčių seniorų 
25 kp. narys Jurgis Salasevi
čius. Palaidotas iš šv. Jurgio 
bažnyčios. Iškilmingas Mišias 
atlaikė ir pamokslą pasakė sū
nėnas kun. L. Luiza, asistuo
jant kun. Brickley ir kun. A. 
Galdikauskui, kurs ir atskirai 
atlaikė mišias Vyčių seniorų 
vardu. Vargonais grojo velio- 
nies anūkės vyras muz. Kurk.

Laidojimu rūpinosi direkto
riai Adelė ir sūnus Jacobs. Šer
menyse ir laidotuvėse dalyva
vo daug žmonių.

Velionis Jurgis Salasevi
čius buvo kilęs iš Kuktų kai
mo, Marijampolės apskrities. Į 
šią šalį atvyko 1913 m. 1914 
m. vedė veiklią lietuvaitę Ju
lę Kičiūtę.

Liūdesy paliko žmoną Julę, 
dukterį Alviną Luizą ir žentą 
Petrą; dukterį Meciją Antonet- 
tę Luisą, kurios misijonierius 
sūnus priešpat senelio mirtį 
grįžo iš Afrikos ir teikė patar
navimus; taipgi paliko daug a- 
nūkų ir kitokių giminių.

Liūdinčiai žmonai, dukterim 
ir visiem artimiem pareiškiu 
nuoširdžią užuojautą!

Paulė Glugodienė

Mirė Jonas Avižinis
Norwood, Mass. Pirmadienį, 

balandžio 8, Norwoodo ligoni
nėje mirė Jonas Avižinis, su
laukęs 80 metų amžiaus, gyve
nęs 16 Tremont St.

Velionis buvo pašarvotas P. 
H. Kraw laidotuvių įstaigoje.

Iškilmingos laidotuvės įvy*Ko 
trečiadienį, balandžio 10 iš Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos baž
nyčios. Mišias aukojo Kun. A. 
Abračinskas; asistavo buvęs vi
karas kun. A. Klimas — Jė
zaus Nukryžiuotojo seserų 
vienuolyno kapelionas iš Brock- 
tono ir kun. Jonas Klimas, 
šv. Petro parap. vikaras iš So. 
Bostono.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių. Nulydėjus 
į Norwoodo Highland kapines 
klebonas kun. A. Abračinskas 
atkalbėjo maldas. Palaidotas 
šalia žmonos Juozapinos, kuri 
mirė prieš dešimt metų.

Liūdesy paliko tris dukteris 
— Marijoną Avižinytę, kuri 
darbuojasi Norwoodo ligoninė
je, Marcelę Vaitkūnienę ir šei
mą, Newton, Mass., Oną Ka
minskienę ir vyrą, Norwoode, 
keturis anūkus, dvyliką proanū- 
kų ir daug kitų giminių.

Velionis buvo susipratęs lie
tuvis ir geras katalikas. Pri
klausė prie Šv. Jurgio parapi
jos, prie Šv. Vardo draugijos, 
prie Katalikų Susivienijimo 81 
kuopos ir prie kitų katalikiškų 
draugijų. Jis visuomet aukomis 
rėmė lietuviškus ir katalikiš
kus reikalus.

Velionis buvo kilęs iš Mar
cinkonių parapijos, Vilniaus 
krašto. Į JAV atvyko prieš 60 
metų ir Norwoode išgyveno 52 
metus.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Li
kusiai šeimai pareiškiame gilią 
užuojautą.

Kaimietis

Tamaqua, Pa. LRKSA 18 kp 
sekretoriui Vincui Abromaičiui 
mirus, sekretoriaus vietą už
ėmė veikli narė Ona Ruslevi- 
čienė — Anna Ruslavage, 127 
Market St., Tamaqua, Pa. 
18252. 18 kp. narės-nariai, rei
kalui esant, kreipkitės į naują 
sekretorę.

Mirė redaktorius
Antanas Sodaitis

ANTANAS SODAITIS

New York Š m. gegužės 1 
nuo širdies smūgio mirė “Tė
vynės” redaktorius juristas An
tanas Sodaitis, 61 metų am
žiaus.

Palaidotas gegužės 4 iš Mas- 
petho Viešpaties Atsimainymo 
bažnyčios Cypress Hills kapinė- 

SG.
Velionis buvo gimęs 1907 m. 

sausio 31 Šakiuose. 1927 m. 
baigė Saulės mokytojų semina
riją Kaune, 1937 m. baigė Vy
tauto Didžiojo Universiteto tei
sių fakultetą. Yra mokytojavęs; 
buvęs Raseinių apskrities pra
džios mokyklų inspektorius, 
Kauno teismo tardytojas, apy
gardos teismo prokuroro padė
jėjas.

I JAV-tybes atvyko 1949 m. 
Dirbo Balfo centro ii' SLA cen
tro įstaigose. Nuo metų iki mir
ties redagavo SLA oficialų or
ganą “Tėvynę”. Priklausė prie 
tautininkų ir bendrinių patrio
tinių organizacijų.

Buvo malonaus būdo ir mo
kėjo sugyventi ir dirbti su į- 
vairių srovių žmonėmis, išski
riant komunistus, kurių nedo- 
rius darbus jis aštriai smerkė.

Paliko žmoną Česę, vaikus 
Tarną, Mindaugą ir Birutę.

Amžina atilsi! t. <,

Mirė Antanas Petrulis
Chicago, Ill. šių metų balan

džio 9 d. mirė a.a. Antanas Pet
rulis, sulaukęs 74 metų am
žiaus.

Liūdesy paliko žmoną Kazi
mierą, sūnų Alfonsą su šeima 
bei kitus gimines.

Velionis priklausė Katalikų 
Susivienijimo 160 kuopai, Da
riaus-Girėno postui ir L. Vyčių 
36 kuopai.

Palaidotas balandžio 13 d. 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Antanas buvo kil
nus, malonus pareigingas ir 
mylįs savąją tautą. Tad į jo at
sisveikinimą, kurį suruošė Vy
čių Chicagos apskrities vado
vybė, suplaukė daug jį pažinu
sių, taip kad netilpo koplyčio
je. Kunigam Savukynui ir Juk
nevičiui atkalbėjus maldas už 
velionies vėlę, atsisveikinimo 
žodį tarė Vyčių sendraugių kp. 
vardu Povilas Dirkis.

Kadangi velionis buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas, 
tai jam buvo atiduota ir kario 
pagarba, kurią pareiškė Da
riaus-Girėno posto nariai pa
statydami prie jo karsto valsty
binės vėliavas, stovėdami sar
gyboje ir palydėdami į amži
no poilsio vietą.

Velionis nuo pat pirmųjų die
nų nuo atvykimo į šį kraštą į- 
sijungė į lietuvišką darbą ir to
kiu išliko iki mirties. Atsisvei-

| ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! |
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti $ 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų | 

§ draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su-
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- £ 

| tematinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt. | 
| dr. Antano Kučo parašytą
| LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ
I $
I Kaina $3.00 §

£ Užsisakant kreipkitės į $
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703 $

&

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Jieva Dereškevičienė, 

ilgametė LRKSA 194 kp. narė, 
gyv. 35 Union str., InKerman, 
mirė gegužės 13 dukters Mrs. 
Ch. IVianola namuose, New
ark, N.J., kur ji buvo nuvykus 
pasisvečiuoti. Pašarvota buvo 
direktorių Kižių įstaigoje, Pitt- 
stone. Palaidota gegužės 17 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 75 me
tai atgal ir visą laiką gyveno In- 
kermane. Jos vyras Andrius mi
rė 1930 m. Paliko ankščiau su
minėtą dukterį, sūnų Antaną, 
gyv. Lansdowne, Pa., 10 anū
kų ir 6 proanūkus.

A. a. Antanas Locaitis, 171 
kp., gyv. 153 Whitcomb, De
troit, Mich., mirė kovo 19, pa
laidotas kovo 22.

A. a. Antanas Gerulaitis, 165 
kp., 32 New Lawn Ave., Kear
ney, N.J., mirė kovo 5, palaido
tas kovo 9.

A. a. Marijona Skarnulienė, 
35 Kado str., Wilkes Barre, 
mirė kovo 24.

A. a. Marijona Gražulienė, 
125 kp., Export, Pa., mirė ko
vo 21, palaidota kovo 25 
Greensburg kapinėse.

A. a. Marijona Čiginskienė, 
31 kp., 413 W. Spruce Str., 
Mahanoy City, Pa., mirė kovo 
20, palaidota kovo 23 ŠV. Juo
zapo parapijos kapinėse.

A. a. Ona Čukauskienė, 7 
kp., 164 Tomkins str., Pittston, 
Pa., mirė kovo 27.

A. a. Valerija Kancerienė, 9 
kp., 105 Carol Ave., Stratford, 
Conn., mirė kovo 8, palaidota 
kovo 11 Mt.St. Benedict kapi
nėse, Hartford, Conn.

A. a. Petronė Kavaliauskie
nė, 222 kp. gyv. 1445 South 
13th. Str., Sheboygan, Wise., 
mirė balandžio 30, palaidota 
gegužės 4 parapijos kapinėse.

Mire J. J. Juodsnukis
Detroit, Mich. Šm. kovo 15 

mirė LRKSA 171 kuopos na
rys ir buvęs 288 kp., Warrior 
Run, Pa., sekretorius Juozas J. 
Jodsnukis, gyv. 7312 Fielding 
Detroit, Mich.

Palaidotas kovo 19 iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios St. Hed
wig kapinėse Karstnešiais bu
vo Juozas Repšas, Chester Lind- 
strum,- John Burns, Ed. Tele- 
kauskas ir giminaičiai Jonas ir 
Juozas Valčiauskai.

Liūdesy paliko žmoną Oną 
(Valčiauskaitę), dukteris Mary 
Ann Standhardt ir Aldoną 
Cieslą, sūnų Juozą, Jr. ir brolį 
Joną — visi jie gyvena Detroi
te; brolį Antaną, Rochester, N. 
Y., seserį Oną Jodsnukytę, 
Connie Mekolyczh, Povilą ir 
Vincą gyvenančius Pennsylva- 
nijoj.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

kinimo vakarą matėsi Susivie
nijimo pirm. L. Šimutis, Vy
čių veteranas Ignas Sakalas, Su- 
siv. 160 kp. valdybos atstovai 
F. Sereičikas ir St. Juras.

Mielas Antanai! tavo pasiau
kojimas ir meilė savajai tautai 
liks gražiu ir sektinu pavyz
džiu jauniesiems, o tavo vėlei 
Aukščiausias teištiesia savo gai
lestingąją ranką! St. Juras.

7
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| WYOMING KLONIO ŽINIOS |
Metinis apskrities 

išvažiavimas
LRKSA 5 apskritis metinis 

išvažiavimas įvyko sekmadienį, 
gegužės 26, Sans Souci parke.

Diena pasitaikė graži, šilto
ka, tai ir publikos — lietuvių 
ir kitataučių suvažiavo gan aps
čiai.

Rengėjai turėjo dvi standas 
— užkandžių ir gėrimų, prie 
kurių daugiausia spietėsi lietu
viškoji publika.

Išvažiavimo ruoša rūpinosi 
apskrities valdyba, kooperuo
jant kuopų viršininkams. Pub
likacijos darbą gerai atliko Sa
liamonas Bekampas, Elena 
Mensiskaitė, Pranas J. Kati
lius, dr. A. J. Valibus ir Ma
tas Zujus. šeimininkavo apskr. 
pirmininkas Ad. Norvaiša ir 
Wm. Liutkauskas.

Valgių standoj darbavosi Ci
ną Česnulevičiūtė, Ona Rinke
vičiūtė ir Elena Liutkauskie- 
nė. Šeimininkės turėjo lietuviš
ko kugelio, sūrių ir dešrelių. 
Gėrimų standoj darbavosi aps. 
vicepirm. Stasys Žemaitis, W. 
Liutkauskas, Jonas Liutkaus
kas, Albertas Adomaitis, ir Ed
vardas Tunyla. Prie tikietų dar
bavosi apskr. iždininkė Veroni
ka Radzevičiūtė.

Sukaktuvinis 
koncertas

Bendras Wyoming klonio 
Lietuvių Komitetas minėti Lie
tuvos Nepriklausomybės atkū
rimo 50 metų sukaktį, rengia 
didžiulį koncertą, sekmadienį, 
rugsėjo 29, 2:30 P.M., St. Ni
cholas parapijos auditorijoje, 
24, So. Washington Str., Wil
kes Barre.

Po gaisro, St. Nicholas pa
rap. auditorija yra gražiai iš
taisyta, ruiminga ir lietuviam 
gerai žinoma iš praeity čia su
rengtų didelių koncertų.

Sukaktuvinio koncerto prog
ramą išpildys “Rūtos” ansamb
lis iš New Jersey valstybės mu
ziko kompozitoriaus Algirdo 
Kačanausko vadovybėje. Įžan
ga tik 1 doleris. Tikietus gali
ma įsigyti pas rengimo komi
teto narius, taipgi galima užsi
registruoti rėmėjais (patrons), 
kurių sąrašas tilps koncerti
niam leidiny.

Wyoming Klonio ir aplinki
nių kolonijų lietuvių visuome
nė turės progą pademonstruos 
ti lietuvišką susipratimą gau
singai dalyvaujant Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo su
kakties paminėjimo koncerte.

— Tech. Sgt. Kazys I. Želiaus 
kas, gyv. 91 Grace str., Irving
ton, N.J., užbaigė oro laivyno 
karininkų akademiją Orlando 
A.F.B., Florida. Seržantas yra 
sūnus LRKSA 222 kp. narės 
Elenos želiauskienės, jis yra 
užbaigęs Memorial aukštesnią 
mokyklą Lee Parke.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ...........................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas.
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”, 1956 m., 224 pusi. $2.00 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato............................................................................................ $3.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .........................................................   $2.50

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

ĮVYKIAI ŠVČ. TREJYBĖS 
parapijoje

— Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos pirmoji Vaikučių ko
munija įvyko sekmadienį, bir
želio 9-tą; metinis parapi
jos bazaras įvyks birželio 28, 
29 ir 30 d. šiais metais para
pija mini deimantinį jubiliejų, 
šioje parapijoj^ dabar klebo
nauja Iks dvasios vadas prie- 
latas Jonas F. Baltusevičius.

— Ann Lopatto, Luzerne ap
skrities teisėjo ir Mrs. Edward 
Lopattų duktė, gyv. 298 Old 
River Rd., Wilkes Barre, laimė
jo pirmą dovaną penkiolikta - 
me metiniame Dr. John H. A. 
Whitman istorijos konteste. Ir 
1967 metų konteste ji laimėjo 
pirmąją dovaną.

Ann Lopataitė taipgi laimė
jo National Merit stipendiją. 
Konteste dalyvavo iš visos ša
lies 14,000 rinktinių aukštesnių 
mokyklų auklėtinių; stipendi
jas laimėjo 2,800.

— Sekmadienį, gegužės 26, 
6:30 vakaro, Wilkes Barre šv. 
Trejybės parapijos bažnyčioje 
įvyko gražios Šv. Marijos vai
nikavimo iškilmės.

DR. A. J. VALIBUS 
VĖL PERRINKTAS

Dr. Albertas J. Valibus, vy
riausias LRKSA daktaras kvo
tėjas, gyv. 266 Wright str., 
Kingston, Pa., metinėje Katali
kų karo veteranų (Catholic War 
Veterans) Pennsylvanijos de
partamento konvencijoj, iš ei
lės 8-tam terminui perrinktas 
medikaliu viršininku (medical 
officer). Konvencija įvyko 1968 
birželio 12-15, Philadelphia, Pa.

Pilvely te atvyko 
iš Lietuvos

Žinomos Wyoming Klonio lie
tuvių veikėjos, ilgametės LRK
SA 14 kuopos narės Marijonos 
Kuprienės pastangomis, gegu
žės 22 iš okupuotos Lietuvos 
atvyko jos sesuo Aldona Pilve- 
lytė.

Kennedy Tarptautinėje lėktu
vų stotyje, New Yorke, viešnią 
pasitiko ir automobilium par
sivežė Marijons Kuprienės duk
tė Birutė Naujalienė, gyv. 25 
S. Mead St., Wilkes Barre.

Viešnia Aldona turi leidimą 
šioje šalyje praleisti tris mė
nesius. Per tą laiką ji pasitiki 
aplankyti savo gimines gyve
nančius ne tik šiame rajone, 
bet Connecticut, Chicagoje ir 
kitur. Jos sesuo Veronika Gra- 
vish gyv. Clark Summit.
— Marian Verauskienė (Lėlio- 
kaitė) gegužės 8 Rochesterio 
General ligoninėje perėjo tre
čią sunkią širdies operaciją. Li
gonės tėvai Vitalis ir Julė Le- 
liokai, gyv. 24 Penn Str., Kings
ton, yra ilgamečiai Kat. Susi
vienijimo nariai. V. Leliokas 
yra buvęs 1 kuopos ir 4 apskri
ties pirmininkas. M. Verauskie- 
nei linkime pasveikti.

Naujas kunigas 
Petras Madus

Gegužės 19 Scrantų Šv. Pet
ro katedroje vyskupas Carroll 
J. McCormick, tarp kitų, įšven
tė kunigu Petrą P. Madus iš 
Scranton, Pa.

Iškilmingas pirmicijas nauja
sis kunigas turėjo sekmadienį, 
gegužės 19, Scrantų Šv. Myko
lo lietuvių parapijos bažnyčio
je. Jo asistentu buvo vietinės 
parapijos klebonas kun. Leo
nardas L. Gilis. Kiti koncele- 
brantai: prel. Jonas F. Baltuse
vičius, prel. Thomas C. Horan, 
prel. Eugene J. Clark, kun. II. 
E. Zapotocki, kun. Th. V. Ba- 
nick.

Pamokslą pasakė prel. Th. 
C. Horan.

Po bažnytinių iškilmių sekė 
pokylis šv. Patricko katedros 
auditorijoj. Dalyvavo apie 350 
žmonių. Kalbėjo vyskupijos 
kancleris, Apaštališkasis protho- 
notaras prel. Joseph A. Mad
den, kun. L. L. Gilis, primician
tas kun. Madus ir k. Meninei 
programai vadovavo muzikė 
varg. Elena Moran.

Naujasis kunigas yra gimęs 
1942 metais rugsėjo 19, Scarn- 
ton, Pa. Sūnus Petro ir Jean 
Žvikaitės Madų. Pradinį ir 
aukštesnį mokslą išėjo Scran- 
tone, po to lankė St. Charles 
kolegiją, Catonsville, Md., ir 
St. Pius X kunigų seminariją, 
Dalton, Pa.

Naujam kunigui linkime sėk
mingai darbuotis bažnyčios gar
bei ir lietuvių visuomenės nau
dai.

Luci Mažeikaitė užbaigė Ma- 
rywood kolegiją ir gavo laips
nį. 1964 metais ji užbaigė St. 
Ann’s akademiją Wilkes Bar
re. Ji gavo stipendiją toliau stu
dijuoti muziką.

— Ona Valkevičienė, gyv. 
96 Church str., Pittston, per
ėjo sunkią operaciją Nesbitt li
goninėje. Jos duktė Roseanne 
yra ilgametė Kat. Susivieniji
mo centro įstaigos darbininkė 
ir Susiv. 7 kuopos finansų se
kretorė.

MIRUSIEJI
MIRĖ JUOZAS ŠERGELIS

Juozas Šergalis, 63 m., gy- 
ven. 473 E. South Str., Wilkes 
Barre, mirė balandžio 23 pašto 
įstaigos patalpose nuo širdies 
atakos. Palaidotas balandžio 27 
iš Švč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Mišias atlaikė ir kapinėse pas
kutinę benedikciją suteikė kun. 
R. N. Šilalė. Per Mišias vargo
nais grojo muz. Vadas Rama
nauskas.

Velionis gimė Wilkes Barre. 
Mokinosi vietinėse mokyklose, 
technologijos mokinosi Seibel 
mokykloje, o biznio ir admi
nistracijos mokslus išėjo šv. Ta
rno kolegijoj, vėliau pavadintoj 
Scrantų universitetu. Mirus tė
vui, jis paveldėjo visą Sherga- 
lis Supply ir Star Beverage 
kompanijų biznį. Du terminus 
yra buvęs Wilkes Barre miesto 
mokyklų direktorium ir turė
jęs kitas atsakingas viietas. 

Priklausė prie Šv. Trejybės 
parapijos, šv. Vardo draugijos 
ir prie kitų liet, organizacijų.

Paliko žmoną Albiną (Tame- 
lytę), 4 dukteris, 3 seseris ir 
5 anūkus.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
A. a. Pranciška Balavičienė, 

ilgametė Katalikų Susivieniji
mo narė, gyv. 51 Krych str., 
Kingston, mirė balandžio 23 
General ligoninėje; palaidota 
kovo 26 iš šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pring
le. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Paliko sūnų Julių, gyv. 
Loyalville, sūnų Antaną, Prin-

gle, sūnų, Juozą, Shavertown, 
dukterį Oną, namieje, ir 8 a- 
nūkus.

A. a. Antanas Sinkevičius, 
179 McLean Str., Wilkes Bar
re, mirė balandžio 21, pašarvo
tas buvo direktoriaus Leagaus 
įstaigoje; palaidotas balandžio 
24 iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs 
Wilkes Barre. Paliko žmoną 
(buvusią Oną Agurkytę), dukte
rį B. Dubinskienę, anūką, bro
lį Juozą Sinkevičių, seserį Oną 
Magdelinskienę — ilgametę K. 
Susivienijimo 17 kp. narę, se
seris Mrs. Sue Ritts ir Mrs. Ag
nes Wassel.

MIRĖ KOSTAS TRIBENDIS
Kostas Tribendis, kunigo Jur

gio Tribendžio tėvas, gyv. 130 
E. Main str., Plymouth, mirė 
gegužės 31; pašarvotas buvo di
rektoriaus Pallio įstaigoje. Pa
laidotas birželio 3 iš Lyndwood 
šv. Kazimiero bažnyčios. Mišias 
atlaikė velionies sūnus kun. J. 
Tribendis, asistuojant kun. M. 
Ožalui ir kun. L. Sabaliui. Solo 
giedojo Joseph Malio. Laidotu
vių įstaigoj ir Muhlenburg ka
pinėse maldų apeigas atliko ku
nigas J. Tribendis. Karstnešiai 
buvo anūkai Rapolas, Ronal
das Tribendžiai ir Richard Vo- 
sik, taipgi Juozas Tribendis, 
M. Dobzinski ir John Wassil. 
Paliko žmoną Margaritą, sūnų 
kunigą J. Tribendį, sūnų Rapo
lą, dukteris Mrs. Leo Vosik, 
Mrs. T. Petkevičienę, Mrs. J. 
Balūnienę ir 8 anūkus.

A. a. Julius Rūkštalis, LRK
SA 1 kuopos narys, gyv. 6 Cur
tis Lane, Kingston, mirė gegu
žės 28 Wyoming Valley ligoni
nėj. Palaidotas gegužės 31 iš 
šv. Marijos bažnyčios parapi
jos kapinėse. Pringle. Velionis 
buvo gimęs Kingstone ir čia 
visą laiką gyveno. Paliko 2 sū
nus, 4 dukteris, brolį, seserį ir 
16 anūkų.

A. a. Ona Juškienė, LRKSA 
14 kuopos narė, gyv. 81 Kent 
Lane, Wilkes Barre, mirė gegu
žės 19; pašarvota buvo direk
toriaus J. Franko įstaigoje; pa
laidota gegužės 22 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1910 metais. 
Jos vyras Juozas Juška mirė 
1949 m. Paliko vaikus Juozą, 
Joną, Adelę, Vincą, Walter, Mrs 
Ann Kozubal; brolį, 10 antkų ir 
2 proanūkus.

A. a. Ona Kašiubienė, LRK
SA 183 kuopos narė, pirmiau 
gyvenusi Porrt Griffith, mirė 
gegužės 18 Raritan Valley ligo
ninėj, Green Brook, N. Y.; pa
šarvota buvo direktorių Kižių 
įstaigoje, Pittston; palaidota 
gegužės 22 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 65 metai atgal. Jos vyras 
Jonas mirė 1934 metais. Pa
liko sūnus Joną ir Kazį, duk
terį Mrs. J. Bylą, 2 anūkus, 3 
proanūkus, seserį ir brolį.

LIETUVIU DIENA
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LIETUVIŲ KUNIGŲ SUKAKTYS
Pereitam numery“ bendrai 

prisiminėm, kad šiemet keturi 
Scrantų vyskupijos lietuviai ku
nigai mini sidabrines kunigys
tės sukaktis. Čia apie sukaktu
vininkus pakalbėsime bent 
trumpais bruožais.

SUKAKTUVININKAS
Kun. Petras J. Ališauskas

Kunigas Petras J. Ališauskas, 
dabartinis Pittstono Šv. Kazi
miero parapijos klebonas gi
mė 1916 metais lapkričio 1 d. 
Simpson, Pa. Sūnus Kazimie
ro ir Agnieškos Gelčytės Ali
šauskų. Lankė vietines mokyk
las ir St. Rose aukštesniąją 
mokyklą Carbondale. Po to mo
kinosi Marijanapolio kolegijoje 
Thompson, Conn., ir Mount St. 
Mary’s kolegijoj Emmitsburg, 
Md., ir čia pat išėjo kunigų se
minariją. Kunigu buvo įšvęs
tas Scrantų šv. Petro katedro
je 1943 metais birželio 5 d. Į- 
šventė vyskupas W. J. Hafey. 
Vikaravo šv. Marijos parapijoj 
Lackawaxen; šv. Vardo parapi
joj, Swoyerville; Šv. Juozapo 
lietuvių parapijoj Scrantone— 
dviem atvejais; St. Basil’s para
pijoje Dushore; Šv. Petro ir 
Povilo parapijoje Towanda. 
1961 metais balandžio mėn. bu
vo paskirtas Šv. Marijos lietu
vių parapijos klebonu Wana
mie ir Šv. Juozapo lietuvių pa
rapijos klebonu Hanover. Pitt
stono Šv. Kazimiero parapijos 
administratorium buvo paskir
tas 1966 m. spalių mėn., vėliau 
pakeltas klebonu.

Sukaktuvininkas nors daug 
laiko yra pašventęs dirbant pa
storacinį darbą kitataučių para
pijose, vienok kiek tik aplinky
bės leido jis aktyviai dalyvau
davo ir dalyvauja lietuvių vi
suomeniniame gyvenime ir vei
kloje.

Paminėjo sukaktį
Sekmadienį, gegužės 2, su

kaktuvininkas kun. P. J. Ali
šauskas Šv. Kazimiero baž
nyčioje atlaikė iškilmingas pa
dėkos mišias. Asistavo kun. A. 
M. Franks — diakonu, kun. Jo
nas Savakynas, M.I.C. — sub- 
diakonu, prelatas Thomas Mai- 
sonet iš San Juan, Puerto Rico, 
pasakė pritaikytą pamokslą. 
Per mišias giedojo parapijos 
choras diriguojamas muz. prof. 
Broniaus Voverio.

2 P.M. St. Nicholas par. 
salėje, Old Forge, prasidėjo 
sukaktuvinis banketas. Dalyva
vo virš 700 žmonių. Matėsi 
daug kunigų.

Programą vedė prelatas Wm. 
E. Burchill.

Kalbėjo Kings kolegijos pro
fesorius Francis Swingle, ren
gimo komiteto garbės pirminin
kas kun. P. G. Melesky ir kiti.

Meninę programą išpildė 
Misericordia kolegijos styginis 
ansamblis ir parapijos choras 
diriguojamas muz. prof. Br. Vo
verio.

KUN. J.J. KAZLAUSKAS

Dabartinis Šv. Juozapo para
pijos klebonas Duryea, Pa., 
kun. Jonas J. Kazlauskas yra 
gimęs 1917 metais rugsėjo 5 
d., Luzerne, Pa. Sūnus Igno ir 
Marijonos Valaitytės Kazlaus
kų. Užbaigęs vietines mokyk
las lankė Šv. Marijos kolegiją ir 
kunigų seminariją Emmitsburg, 
Md. Kunigu buvo įšvęstas 1943 
metais birželio 5 d. Scrantų 
Šv. Petro katedroje — išventė 
vyskupas W. J. Hafey. Vikara
vo St. Juliana , Rock Lake pa
rapijoje; Plymouth lietuvių šv. 
Kazimiero parapijoje; Our 
Lady of Mt. Carmel pa
rapijoje; Hazleton; St. Francis 
parapijoj, Nanticoke; Immacu
late Conception parapijoj, W. 
Pittston; Šv. Juozapo lietuvių 
parapijoje Scrantone. 1962 me
tais rugsėjo 21 d. buvo paskir
tas Šv. Petro ir Povilo lietu
vių parapijos klebonu, Sugar 
Notch, o 1966 metais spalių 
mėnesį vyskupas J. Carroll Mc 
Cormick paskyrė į Duryea Šv. 
Juozapo parapijos klebonu. 
Nors sukaktuvininkas yra šioje 
šalyje gimęs ir augęs, gerai 
kalba lietuviškai ir aktyviai da
lyvauja lietuvių tautinėje veik
loje.

Kun. J. J. Kazlauskas su
kaktį iškilmingai paminėjo sek
madienį, birželio 2. Padėkos 
Mišias šv. Juozapo bažnyčioje 
atlaikė 10 v. ryto, vartodamas 
krikšto motinos paaukotą auk
suotą arnotą. Mišių laiku gra
žiai giedojo muzikės Paulinos 
Voveraitės diriguojamas para
pijos choras.

Pamaldoms pasibaigus, su
kaktuvininkas bažnyčios priean
gy, kiekvienam išeinančiam iš 
bažnyčios asmeniai padėkojo 
už dalyvavimą Mišiose.

1:30 p.m. parapijos svetainė
je prasidėjo sukaktuvinis ban
ketas. Programą vedė šv. Var
do draugijos pirmininkas Wm. 
Žara. Altoriaus -Rožančiaus d- 
jos vardu dovaną įteikė Mrs. 
Mary Lapinsky, Šv. Vardo dr- 
jos vardu — Jerome Salitis, 
nuo parapijos — Juozas Evaš- 
kaitis. Sukaktuvininkas visiem 

nuoširdžiai padėkojo.
Nuo 7 iki 10 vakaro para

pijos svetainėje buvo viešas pri
ėmimas (open house reception) 
ir vaišės.

Iškilmėse dalyvavo parapie- 
čiai, sukaktuvininko giminės ir 
bičiuliai.

A. a. Gertrūda Sakalauskie
nė, 80 m. amžiaus, gyv. 3 
Prospect Pl., Pittston, mirė ba
landžio 29 Pittstono ligoninė
je; pašarvota buvo direktorių 
Kižių įstaigoje; palaidota gegu
žės 2 iš šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 1902 
metais ir įsikūrė Pittstono ra
jone. Priklausė prie bažnytinių 
draugijų. Jos vyras Baltramie
jus mirė 1918 m. lapkričio mė
nesį. Paliko dukterį Marijoną 
Smalenskienę su kuria gyveno, 
dukterį Mrs. A. Keder, W. Hy
attsville, Md.; sūnus Antaną, 
W. Wyoming, Barney, Wyo
ming, Juozą, Naugatuck, Conn., 
ir 8 anūkus.

A. a. Petras J. Seniauskas, 
77 m., gyv. 35 Montgomery 
avė., W. Pittston, mirė gegužės 
26 Pittstono ligoninėj; pašarvo
tas buvo direktorių Kižių įstai
goje, Pittston; palaidotas gegu
žės 30 iš šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvežtas jaunuose metuo
se. Priklausė prie Šv. Vardo dr- 
jos ir prie Liet. Piliečių klubo. 
Jo sūnus Pranas mirė š. m. sau
sio 17, o žentas Albertas Se- 
watsky mirė gegužės 12. Pali
ko žmoną, 3 dukteris, sūnų, 13 
anūkų ir seserį.

A. a. Pranciška Žilinskienė, 
180 kp., 1127 Forest Ave., Al
liance, Ohio, mirė gegužės 4, 
palaidota gegužės 8 šv. Juoza
po kapinėse.

A. a. Anthony Bovitt, 20 kp., 
8730 Midland Ave., Phila
delphia, Pa., mirė balandžio 18, 
palaidotas balandžio 22 šv. Do
mininko kapinėse.

Dallas, Texas. Gegužės 3 lėk
tuvą Electra, skridusi audros ir 
perkūnijų laiku, ištiko katas
trofa, kurioj žuvo 85 asmenys. 
Sudužusio lėktuvo dalys išsi
barstė po plačią apylinkę. Tai 
pati didžiausia lėktuvų nelaimė 
Texas istorijoje.

Nuo gegužės 12 dienos į Vil
nių iš užsienių lėktuvu nu
skristi galima ir per Varšuva 
Ligšiol į Vilnių nuskristi ar iš 
Vilniaus į užsienius išskristi bu
vo galima tik per Maskvą ar 
Leningradą. (E.).

Londonas. Birželio 8 Scot
land Yard detektyvai suėmė Ja
mes Earl Ray — įtariamą dr. 
Martin Luther King, Jr., žudi
ką. Per eilę metų Ray slapstyda
masis nuo autoritetų vartojo a- 
pie pustuzinį skirtingų vardų, 
pavardžių ir sufalsifikuotus pas- 
portus.

Sekmadienį, Liepos-July 21
ELMHUR5T, PENNA.

RENGĖJAI TURĖS STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 
STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS

VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNU DARBĄ.
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